
M
Ě

SÍČ
N

ÍK
 Č

ESK
É D

O
M

IN
IK

Á
N

SK
É R

O
D

IN
Y

OP 9/2011      

USCULUM O B S A H

Jubileum založení řádu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  1

XI. setkání české dominikánské rodiny . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  2

Zprávy z provincie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  4

Letní misie v Krnově . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  9

Dominikáni na Šumpersku . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  11

Prosby o modlitby . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  14

Laická sdružení svatého Dominika . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  15

Krystal OP . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  16

Nové knihy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  17

Salve . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  18

Res Claritatis . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  19

Fr. Efrém Jindráček OP: Milosrdenství chci, a ne oběť . . . . . . . . . . . . .  20

OPUSCULUM
Měsíčník České dominikánské rodiny
Vydává Kazatelské středisko
České dominikánské provincie
Adresa redakce:
Dagmar Ester Kopecká
Nám. Chuchelských bojovníků 11/5, 159 00 Praha 5 
e-mail: ester@op.cz
č. účtu: 122918389/0800 (ČS) var. symbol 332
Roční předplatné (11 čísel) včetně poštovného
je 250 Kč.
Internet: opusculum.op.cz
Uzávěrka dalšího čísla: 25. 9. 2011



M
Ě

SÍČ
N

ÍK
 Č

ESK
É D

O
M

IN
IK

Á
N

SK
É R

O
D

IN
Y

OP 9/2011      

USCULUM O B S A H

Jubileum založení řádu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  1

XI. setkání české dominikánské rodiny . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  2

Zprávy z provincie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  4

Letní misie v Krnově . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  9

Dominikáni na Šumpersku . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  11

Prosby o modlitby . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  14

Laická sdružení svatého Dominika . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  15

Krystal OP . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  16

Nové knihy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  17

Salve . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  18

Res Claritatis . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  19

Fr. Efrém Jindráček OP: Milosrdenství chci, a ne oběť . . . . . . . . . . . . .  20

OPUSCULUM
Měsíčník České dominikánské rodiny
Vydává Kazatelské středisko
České dominikánské provincie
Adresa redakce:
Dagmar Ester Kopecká
Nám. Chuchelských bojovníků 11/5, 159 00 Praha 5 
e-mail: ester@op.cz
č. účtu: 122918389/0800 (ČS) var. symbol 332
Roční předplatné (11 čísel) včetně poštovného
je 250 Kč.
Internet: opusculum.op.cz
Uzávěrka dalšího čísla: 25. 9. 2011



SETKÁNÍ DOMINIKÁNSKÉ RODINY v 1  2 v SETKÁNÍ DOMINIKÁNSKÉ RODINY

2016 – JUBILEUM ZALOŽENÍ ŘÁDU KAZATELŮ
„Běda nám, kdybychom nehlásali evangelium!“ (srov. 1 Kor 9,16) 15. října 2011 v Praze

2011 – „Všichni slyšíme, jak našimi jazyky
hlásají velké Boží skutky“ (Sk 2,11):
Kázání a kultura / Komunitní kázání

MODLITBA JUBILEA
Bože milosrdenství, ve své věčné moudrosti jsi povolal svého služebníka
Dominika, aby se vydal na cestu víry jako poutník a kazatel milosti.
Se Slovem tvé sladké Pravdy v srdci a na rtech zval Dominik první sestry
a bratry, aby se k němu připojili a vedli život kontemplativní poslušnosti ve
službě svatého kázání.
Připomínáme si toto jubileum a prosíme tě: vdechni znovu do našich srdcí
a myslí Ducha vzkříšeného Krista a obnov nás, abychom věrně a radostně hlásali
evangelium pokoje. Skrze téhož Krista, našeho Pána. Amen.

Témata dalších roků přípravy na jubileum

2012 „Jdi k mým bratřím a oznam jim...“ (Jan 20,17): Ženy
dominikánky a kázání

2013 „Ať se mi stane podle tvého slova“ (Lk 1,38): Maria:
kontemplace a kázání Slova

2014 „Vaši synové i vaše dcery budou prorokovat, vaši starci
budou mít sny, vaši jinoši budou mít prorocká vidění“
(Joel 3,1): Dominikánští laici a kázání

2015 „Když vytrváte v mém slovu, budete opravdu mými
učedníky. Poznáte pravdu, a pravda vás osvobodí“
(Jan 8,31–32);
„To je ta svoboda, ke které nás osvobodil Kristus“
(Gal 5,1): Dominik: řízení, spiritualita a svoboda

2016 „Běda nám, kdybychom nehlásali evangelium!“ (srov.
1 Kor 9,16): Řád bratří kazatelů: včera, dnes a zítra

http://curia.op.org/jubilee

XI. SETKÁNÍ ČESKÉ DOMINIKÁNSKÉ RODINY

Milé sestry a milí bratři všech větví dominikánské rodiny!

Všechny vás co nejsrdečněji zvu na již jedenácté setkání dominikánské rodiny, které
se letos uskuteční v sobotu 15. října v Praze.

Setkání bude neseno tématem tohoto roku v rámci přípravy na oslavu 800. výročí
založení řádu: „Všichni slyšíme, jak našimi jazyky hlásají velké Boží skutky“
(Sk 2,11): Kázání a kultura / Komunitní kázání.

S podrobným programem nás Kazatelské středisko seznámí v příštím čísle OPuscula.
Téma setkání se týká nejen bratří a sester žijících v klášterních komunitách, ale celé
dominikánské rodiny. Jistě nebudete litovat, když si uděláte čas a na setkání v hojném
počtu přijedete.

Fr. Benedikt Mohelník OP
provinciál

INFORMACE K SETKÁNÍ DOMINIKÁNSKÉ RODINY

Letošním setkáním navážeme na novou tradici setkávání v pražském konventu bratří,
se zázemím u sester a s podporou vás všech z různých větví naší dominikánské
rodiny.

Letošní setkání v sobotu 15. října bude opět začínat slavením mše svaté s otcem
arcibiskupem Dominikem v kostele sv. Jiljí v 9.30 hodin. Ti z vás, kteří se dostanou
do Prahy již po ránu, se mohou opět sejít ke společné modlitbě růžence půl hodiny
předem. 

Téma letošního roku zní: „Všichni slyšíme, jak našimi jazyky hlásají velké Boží
skutky“ (Sk 2,11): Kázání a kultura / Komunitní kázání. Proto bude letošní setkání
věnováno především umění a způsobu, jak jeho prostřednictvím sdílet Pravdu. Bude
zastoupena jak hudba, tak umění výtvarné. Konečná podoba programu bude pro vás,
a ještě chvilku i pro nás, malým tajemstvím, ale určitě zůstane zachováno obvyklé
schéma dopoledního bloku, kdy po mši svaté následuje dopolední přednáška – letos
očekáváme prof. Royta. V rámci odpolední části počítáme s koncertem a komornějším
setkáním nad dílem Arvo Pärta. Vedle takovýchto již skoro tradičních „disciplín“



SETKÁNÍ DOMINIKÁNSKÉ RODINY v 1  2 v SETKÁNÍ DOMINIKÁNSKÉ RODINY

2016 – JUBILEUM ZALOŽENÍ ŘÁDU KAZATELŮ
„Běda nám, kdybychom nehlásali evangelium!“ (srov. 1 Kor 9,16) 15. října 2011 v Praze

2011 – „Všichni slyšíme, jak našimi jazyky
hlásají velké Boží skutky“ (Sk 2,11):
Kázání a kultura / Komunitní kázání

MODLITBA JUBILEA
Bože milosrdenství, ve své věčné moudrosti jsi povolal svého služebníka
Dominika, aby se vydal na cestu víry jako poutník a kazatel milosti.
Se Slovem tvé sladké Pravdy v srdci a na rtech zval Dominik první sestry
a bratry, aby se k němu připojili a vedli život kontemplativní poslušnosti ve
službě svatého kázání.
Připomínáme si toto jubileum a prosíme tě: vdechni znovu do našich srdcí
a myslí Ducha vzkříšeného Krista a obnov nás, abychom věrně a radostně hlásali
evangelium pokoje. Skrze téhož Krista, našeho Pána. Amen.

Témata dalších roků přípravy na jubileum

2012 „Jdi k mým bratřím a oznam jim...“ (Jan 20,17): Ženy
dominikánky a kázání

2013 „Ať se mi stane podle tvého slova“ (Lk 1,38): Maria:
kontemplace a kázání Slova

2014 „Vaši synové i vaše dcery budou prorokovat, vaši starci
budou mít sny, vaši jinoši budou mít prorocká vidění“
(Joel 3,1): Dominikánští laici a kázání

2015 „Když vytrváte v mém slovu, budete opravdu mými
učedníky. Poznáte pravdu, a pravda vás osvobodí“
(Jan 8,31–32);
„To je ta svoboda, ke které nás osvobodil Kristus“
(Gal 5,1): Dominik: řízení, spiritualita a svoboda

2016 „Běda nám, kdybychom nehlásali evangelium!“ (srov.
1 Kor 9,16): Řád bratří kazatelů: včera, dnes a zítra

http://curia.op.org/jubilee

XI. SETKÁNÍ ČESKÉ DOMINIKÁNSKÉ RODINY

Milé sestry a milí bratři všech větví dominikánské rodiny!

Všechny vás co nejsrdečněji zvu na již jedenácté setkání dominikánské rodiny, které
se letos uskuteční v sobotu 15. října v Praze.

Setkání bude neseno tématem tohoto roku v rámci přípravy na oslavu 800. výročí
založení řádu: „Všichni slyšíme, jak našimi jazyky hlásají velké Boží skutky“
(Sk 2,11): Kázání a kultura / Komunitní kázání.

S podrobným programem nás Kazatelské středisko seznámí v příštím čísle OPuscula.
Téma setkání se týká nejen bratří a sester žijících v klášterních komunitách, ale celé
dominikánské rodiny. Jistě nebudete litovat, když si uděláte čas a na setkání v hojném
počtu přijedete.

Fr. Benedikt Mohelník OP
provinciál

INFORMACE K SETKÁNÍ DOMINIKÁNSKÉ RODINY

Letošním setkáním navážeme na novou tradici setkávání v pražském konventu bratří,
se zázemím u sester a s podporou vás všech z různých větví naší dominikánské
rodiny.

Letošní setkání v sobotu 15. října bude opět začínat slavením mše svaté s otcem
arcibiskupem Dominikem v kostele sv. Jiljí v 9.30 hodin. Ti z vás, kteří se dostanou
do Prahy již po ránu, se mohou opět sejít ke společné modlitbě růžence půl hodiny
předem. 

Téma letošního roku zní: „Všichni slyšíme, jak našimi jazyky hlásají velké Boží
skutky“ (Sk 2,11): Kázání a kultura / Komunitní kázání. Proto bude letošní setkání
věnováno především umění a způsobu, jak jeho prostřednictvím sdílet Pravdu. Bude
zastoupena jak hudba, tak umění výtvarné. Konečná podoba programu bude pro vás,
a ještě chvilku i pro nás, malým tajemstvím, ale určitě zůstane zachováno obvyklé
schéma dopoledního bloku, kdy po mši svaté následuje dopolední přednáška – letos
očekáváme prof. Royta. V rámci odpolední části počítáme s koncertem a komornějším
setkáním nad dílem Arvo Pärta. Vedle takovýchto již skoro tradičních „disciplín“



SETKÁNÍ DOMINIKÁNSKÉ RODINY v 3 4 v ZPRÁVY Z PROVINCIE

budete mít možnost setkat se s výtvarným uměním v poněkud jiné roli, než jako pouzí PŘEDPLATNÉ OPUSCULA 2011
diváci. Zakončení bude samozřejmě patřit opět společné modlitbě nešpor kolem půl Roční předplatné (11 čísel včetně poštovného) činí 250 Kč. Můžete ho uhradit
páté. složenkou nebo bankovním převodem na účet č. 122918389/0800 (ČS), var. symbol

Podrobný program bude uveřejněn v příštím čísle OPuscula a na webu op.cz.

Na závěr připojuji jako obvykle několik proseb. Především prosbu o podporu
v modlitbě za letošní setkání a za všechny jeho účastníky. Rovněž bych rád požádal
pražské terciáře o spolupráci na bezprostřední přípravě prostor a pomoci v průběhu
setkání. A bude-li mezi vámi opět někdo, kdo nabídne spolu s přihláškou i nocleh
bratřím či sestrám ze vzdálenějších míst provincie, rádi zprostředkujeme vzájemný
kontakt.  

Zajištění oběda se opět obětavě ujaly sestry dominikánky z Katolického domova
studujících v Černé ulici. Protože ale potřebujeme předem znát počet strávníků,
nezapomeňte při přihlašování setkání napsat, zda s vámi máme počítat k obědu. A také
zde budeme potřebovat pomocné ruce.

Odhadované náklady na účastníka (i s obědem) jsou stejné jako loni (cca 150 Kč).
Protože však pro někoho (zvláště početnější rodiny) může být tato částka poměrně
vysoká, není pochopitelně její splacení podmínkou účasti. Pokud budete chtít přispět
na letošní setkání, bude to možné až v Praze. S platbami na účet letos nepočítáme.
Pokud by to ale pro vás bylo výhodnější, ozvěte se. Vydáme i případné potvrzení
o daru.

A když už jsme v těch prosbách, tak rovněž jedna tradiční. Pokud máte chuť se
s ostatními podělit o své kulinářské umění a přispět svou troškou ke společnému stolu,
budete uvítáni s otevřenou náručí.

Předem děkujeme.

za kazatelské středisko
Jan Jáchym Beneš

Přihlášky s informací, zda máte zájem o společný oběd, zasílejte mailem nebo
poštou na adresu:
Jan Jáchym Beneš
Nám. Chuchelských bojovníků 11/5
159 00 Praha 5
jachym@op.cz 8. 9. 18.30 Svátek Narození Panny Marie

Uzávěrka přihlášek je 5. října 2011.

332. Upřednostňujeme platbu bankovním převodem. Prosíme odběratele, kteří ještě
neuhradili předplatné za rok 2011, o jeho urychlené zaplacení. S díky redakce.

KALENDÁŘ AKCÍ
! 10. 9. 2011 Setkání Kazatelského stře-
diska v Praze (od 15 hod.)
! 15. 10. 2011 Setkání české domini-
kánské rodiny v Praze
! 23.–25. 3. 2012 Společné setkání
provinční rady a formátorů LSSD ve
Vranově u Brna

SLUŽBY PROVINCIALÁTU

Jako číslo na provincialát používejte prosím
přednostně mobilní číslo +420 602 592 174
(pevná linka/fax: 224 219 685, e-mail: pro-
vincial@op.cz). Návštěvu otce provinciála je
třeba vždy domluvit předem. 

PRAŽSKÝ KONVENT

Husova 234/8, 110 00 Praha 1
tel. 224 218 442, fax: 224 218 443
e-mail: praha@op.cz,http://praha.op.cz.

Mariina legie
3. 9. v 17 hod. u nové sochy P. Marie v Ce-
letné Mariánská pobožnost, která pokračuje
u sv. Jiljí v 17.45 litaniemi, zásvětnou modlit-
bou, růžencem a od 18.30 mší svatou. 

Program duchovní hudby
1. 9. 18.30 Titulární slavnost sv. Jiljí
Píseň a moteta ke sv. Jiljí

Píseň a moteta ke svátku
15. 9. 18.30 Památka P. Marie Bolestné
Zpívá: Schola dominicana

28. 9. 18.30 Slavnost sv. Václava
zpívá: Schola Egidiana
Diriguje, varhany: P. Chaloupský
29. 9. 18.30 Svátek sv. Michaela, Gabriela
a Rafaela, archandělů
Píseň a moteta ke svátku
Zpívá: Schola dominicana
Diriguje, varhany: P. Chaloupský
Středy 18.30 Latinská mše svatá
Gregoriánský chorál a varhanní improvizace
zpívá: Schola Egidiana; řídí: Kateřina Barto-
šová; varhany: Petr Chaloupský

Aktualní program hudby na
http://www.kostel-praha.cz/koncerty-praha

PLZEŇSKÝ KONVENT

Jiráskovo nám. 30, 326 00 Plzeň 26
tel. 377 241 660, fax: 377 447 882
e-mail: plzen@op.cz; plzen.op.cz

4. 9. v 15 hod. Čaj o třetí – o svých dojmech
z cesty po Svaté zemi bude vyprávět sestra
Anežka OP (ve farním sále) 

JABLONNÉ V PODJEŠTĚDÍ

POUTNÍ BAZILIKA
SV. VAVŘINCE A SV. ZDISLAVY
Klášterní 33, 471 25 Jablonné v Podještědí
tel. 487 762 105, e-mail: jablonne@op.cz;
farnostjvp@volny.cz; www.zdislava.cz

Poutní sezóna končí 9. 10. 2011
9. 10. Svátek Panny Marie, Královny po-
svátného růžence (ukončení poutní sezóny)
10.00 mše sv.



SETKÁNÍ DOMINIKÁNSKÉ RODINY v 3 4 v ZPRÁVY Z PROVINCIE

budete mít možnost setkat se s výtvarným uměním v poněkud jiné roli, než jako pouzí PŘEDPLATNÉ OPUSCULA 2011
diváci. Zakončení bude samozřejmě patřit opět společné modlitbě nešpor kolem půl Roční předplatné (11 čísel včetně poštovného) činí 250 Kč. Můžete ho uhradit
páté. složenkou nebo bankovním převodem na účet č. 122918389/0800 (ČS), var. symbol

Podrobný program bude uveřejněn v příštím čísle OPuscula a na webu op.cz.

Na závěr připojuji jako obvykle několik proseb. Především prosbu o podporu
v modlitbě za letošní setkání a za všechny jeho účastníky. Rovněž bych rád požádal
pražské terciáře o spolupráci na bezprostřední přípravě prostor a pomoci v průběhu
setkání. A bude-li mezi vámi opět někdo, kdo nabídne spolu s přihláškou i nocleh
bratřím či sestrám ze vzdálenějších míst provincie, rádi zprostředkujeme vzájemný
kontakt.  

Zajištění oběda se opět obětavě ujaly sestry dominikánky z Katolického domova
studujících v Černé ulici. Protože ale potřebujeme předem znát počet strávníků,
nezapomeňte při přihlašování setkání napsat, zda s vámi máme počítat k obědu. A také
zde budeme potřebovat pomocné ruce.

Odhadované náklady na účastníka (i s obědem) jsou stejné jako loni (cca 150 Kč).
Protože však pro někoho (zvláště početnější rodiny) může být tato částka poměrně
vysoká, není pochopitelně její splacení podmínkou účasti. Pokud budete chtít přispět
na letošní setkání, bude to možné až v Praze. S platbami na účet letos nepočítáme.
Pokud by to ale pro vás bylo výhodnější, ozvěte se. Vydáme i případné potvrzení
o daru.

A když už jsme v těch prosbách, tak rovněž jedna tradiční. Pokud máte chuť se
s ostatními podělit o své kulinářské umění a přispět svou troškou ke společnému stolu,
budete uvítáni s otevřenou náručí.

Předem děkujeme.

za kazatelské středisko
Jan Jáchym Beneš

Přihlášky s informací, zda máte zájem o společný oběd, zasílejte mailem nebo
poštou na adresu:
Jan Jáchym Beneš
Nám. Chuchelských bojovníků 11/5
159 00 Praha 5
jachym@op.cz 8. 9. 18.30 Svátek Narození Panny Marie

Uzávěrka přihlášek je 5. října 2011.

332. Upřednostňujeme platbu bankovním převodem. Prosíme odběratele, kteří ještě
neuhradili předplatné za rok 2011, o jeho urychlené zaplacení. S díky redakce.

KALENDÁŘ AKCÍ
! 10. 9. 2011 Setkání Kazatelského stře-
diska v Praze (od 15 hod.)
! 15. 10. 2011 Setkání české domini-
kánské rodiny v Praze
! 23.–25. 3. 2012 Společné setkání
provinční rady a formátorů LSSD ve
Vranově u Brna

SLUŽBY PROVINCIALÁTU

Jako číslo na provincialát používejte prosím
přednostně mobilní číslo +420 602 592 174
(pevná linka/fax: 224 219 685, e-mail: pro-
vincial@op.cz). Návštěvu otce provinciála je
třeba vždy domluvit předem. 

PRAŽSKÝ KONVENT

Husova 234/8, 110 00 Praha 1
tel. 224 218 442, fax: 224 218 443
e-mail: praha@op.cz,http://praha.op.cz.

Mariina legie
3. 9. v 17 hod. u nové sochy P. Marie v Ce-
letné Mariánská pobožnost, která pokračuje
u sv. Jiljí v 17.45 litaniemi, zásvětnou modlit-
bou, růžencem a od 18.30 mší svatou. 

Program duchovní hudby
1. 9. 18.30 Titulární slavnost sv. Jiljí
Píseň a moteta ke sv. Jiljí

Píseň a moteta ke svátku
15. 9. 18.30 Památka P. Marie Bolestné
Zpívá: Schola dominicana

28. 9. 18.30 Slavnost sv. Václava
zpívá: Schola Egidiana
Diriguje, varhany: P. Chaloupský
29. 9. 18.30 Svátek sv. Michaela, Gabriela
a Rafaela, archandělů
Píseň a moteta ke svátku
Zpívá: Schola dominicana
Diriguje, varhany: P. Chaloupský
Středy 18.30 Latinská mše svatá
Gregoriánský chorál a varhanní improvizace
zpívá: Schola Egidiana; řídí: Kateřina Barto-
šová; varhany: Petr Chaloupský

Aktualní program hudby na
http://www.kostel-praha.cz/koncerty-praha

PLZEŇSKÝ KONVENT

Jiráskovo nám. 30, 326 00 Plzeň 26
tel. 377 241 660, fax: 377 447 882
e-mail: plzen@op.cz; plzen.op.cz

4. 9. v 15 hod. Čaj o třetí – o svých dojmech
z cesty po Svaté zemi bude vyprávět sestra
Anežka OP (ve farním sále) 

JABLONNÉ V PODJEŠTĚDÍ

POUTNÍ BAZILIKA
SV. VAVŘINCE A SV. ZDISLAVY
Klášterní 33, 471 25 Jablonné v Podještědí
tel. 487 762 105, e-mail: jablonne@op.cz;
farnostjvp@volny.cz; www.zdislava.cz

Poutní sezóna končí 9. 10. 2011
9. 10. Svátek Panny Marie, Královny po-
svátného růžence (ukončení poutní sezóny)
10.00 mše sv.



ZPRÁVY Z PROVINCIE v 5 6 v ZPRÁVY Z PROVINCIE

DARY NA DOROST LAICKÁ SDRUŽENÍ

Dary na dominikánský dorost je možné zasí-
lat na čú: 6375022/2700 s vs: 367678. Všem
dárcům velmi děkujeme a modlíme se za ně,
aby jim Pán jejich štědrost oplatil.

fr. Cyprián OP, syndik provincie

ŽIVÝ RŮŽENEC

Zveme všechny členy a přátele dominikánské
rodiny  k  zapojení  do  živého  růžence za mír
a rodiny. Zájemci se mohou přihlásit na adre-
se: fr. Irenej Šiklar OP, Klášter dominikánů,
Slovenská 14, 772 00 Olomouc, irenej@op.cz

fr. Irenej OP, promotor pro růženec

KONGREGAČNÍ SESTRY

Ubytování v KDS
Katolický domov studujících nabízí během
školního roku (350 Kč/200 Kč) i letních
prázdnin (300 Kč/180 Kč) ubytování v cen-
tru Prahy. Více informací na našem webu
http://kds.op.cz.

5. pražské sdružení laiků sv. Dominika
srdečně zve všechny zájemce

na svá setkání

VEČERY NAD SUMOU

Seznamujeme se s Teologickou sumou
svatého Tomáše Akvinského formou
společného čtení, výkladu a diskuze.
Věnujeme se snadnějším, méně filoso-
fickým otázkám ze Sumy, k nimž patří
především morální témata a některá
tajemství Kristova života.

Setkání se konají každé třetí úterý
v měsíci po večerní mši svaté a nešpo-
rách u sv. Jiljí ve velké hovorně. Nej-
bližší setkání proběhne v úterý 20. září
2011. Na programu budou morální té-
mata z I-II STh.

Teologickou sumu lze najít v latin-
ském a českém znění na webu naklada-
telství Krystal OP: krystal.op.cz/sth.

DOMINIKÁNSKÁ 8
Místo vzdělání a kultury při klášteře sv. Jiljí v Praze

Heinrich Ignaz Franz Biber: Růžencové sonáty
Daila Dambrauska – barokní housle, Alena Hönigová – cembalo

čtvrtek 8. září 2011 v 19.30 hod., barokní refektář (vstup Jilská 7a)

Tematický okruh (cyklus): Hudební večery

Cyklus hudebních večerů zahájí skladba rakouského houslového virtuosa českého
původu Heinricha Ignaze Franze Bibera (1644–1704). Bude uvedeno dílo v hudebních
dějinách velmi ojedinělé. Jeho tématem je totiž růženec – modlitba připisovaná
svatému Dominikovi.

Vstupné 230 Kč/120 Kč; Večerní pokladna od 18.30 hod.
Rezervace mailem: dominikanska8@op.cz, nebo telefonem: 777 644 737



ZPRÁVY Z PROVINCIE v 5 6 v ZPRÁVY Z PROVINCIE

DARY NA DOROST LAICKÁ SDRUŽENÍ

Dary na dominikánský dorost je možné zasí-
lat na čú: 6375022/2700 s vs: 367678. Všem
dárcům velmi děkujeme a modlíme se za ně,
aby jim Pán jejich štědrost oplatil.

fr. Cyprián OP, syndik provincie

ŽIVÝ RŮŽENEC

Zveme všechny členy a přátele dominikánské
rodiny  k  zapojení  do  živého  růžence za mír
a rodiny. Zájemci se mohou přihlásit na adre-
se: fr. Irenej Šiklar OP, Klášter dominikánů,
Slovenská 14, 772 00 Olomouc, irenej@op.cz

fr. Irenej OP, promotor pro růženec

KONGREGAČNÍ SESTRY

Ubytování v KDS
Katolický domov studujících nabízí během
školního roku (350 Kč/200 Kč) i letních
prázdnin (300 Kč/180 Kč) ubytování v cen-
tru Prahy. Více informací na našem webu
http://kds.op.cz.

5. pražské sdružení laiků sv. Dominika
srdečně zve všechny zájemce

na svá setkání

VEČERY NAD SUMOU

Seznamujeme se s Teologickou sumou
svatého Tomáše Akvinského formou
společného čtení, výkladu a diskuze.
Věnujeme se snadnějším, méně filoso-
fickým otázkám ze Sumy, k nimž patří
především morální témata a některá
tajemství Kristova života.

Setkání se konají každé třetí úterý
v měsíci po večerní mši svaté a nešpo-
rách u sv. Jiljí ve velké hovorně. Nej-
bližší setkání proběhne v úterý 20. září
2011. Na programu budou morální té-
mata z I-II STh.

Teologickou sumu lze najít v latin-
ském a českém znění na webu naklada-
telství Krystal OP: krystal.op.cz/sth.

DOMINIKÁNSKÁ 8
Místo vzdělání a kultury při klášteře sv. Jiljí v Praze

Heinrich Ignaz Franz Biber: Růžencové sonáty
Daila Dambrauska – barokní housle, Alena Hönigová – cembalo

čtvrtek 8. září 2011 v 19.30 hod., barokní refektář (vstup Jilská 7a)

Tematický okruh (cyklus): Hudební večery

Cyklus hudebních večerů zahájí skladba rakouského houslového virtuosa českého
původu Heinricha Ignaze Franze Bibera (1644–1704). Bude uvedeno dílo v hudebních
dějinách velmi ojedinělé. Jeho tématem je totiž růženec – modlitba připisovaná
svatému Dominikovi.

Vstupné 230 Kč/120 Kč; Večerní pokladna od 18.30 hod.
Rezervace mailem: dominikanska8@op.cz, nebo telefonem: 777 644 737



ZPRÁVY Z PROVINCIE v 7 8 v ZPRÁVY Z PROVINCIE

AKTUALITY Z KLERIKÁTU AKTUALITY Z ČESKÉ KONGREGACE
Kněžské svěcení
Vkládáním rukou Mons. Dominika Duky OP přijali 2. července 2011 v klášterním
kostele Neposkvrněného Početí Panny Marie v Olomouci ffr. Jindřich Poláček, Pio
Oláh a Ludvík Grundman kněžské svěcení.

První sliby
V pondělí 15. srpna při mši svaté složili ffr. Metoděj Němec a Kliment Mikulka
jednoduchou profesi na dva roky. V září zahájí ve Francii studia filosofie a teologie.

Sliby
V neděli 7. srpna při malé hóře obnovili ffr. Justin Dvorský a Hyacint Ullman
jednoduchou profesi na další dva roky.
O slavnosti svatého Otce Dominika, v pondělí 8. srpna, při mši svaté v kostele Nepo-
skvrněného početí Panny Marie v Olomouci složil fr. Filip Boháč slavnou profesi
a zasvětil se tak Bohu na celý život v řádu Kazatelů.

Fotografie ze svěcení a slibů naleznete na https://picasaweb.google.com/amiculum.op.
http://amiculum.op.cz

Mons. Dominik Duka OP s novokněžími. Foto: Fr. Šimon OP

SESTER DOMINIKÁNEK
Festival DOMIDOM
Ve dnech 24.–25. června se v Bojkovicích konal Festival Domidom, kterým jsme si
připomněli dvacet let trvání Církevní střední odborné školy v Bojkovicích.

Promoce sestry Marie OP v Olomouci
Sestra Marie Kašparová OP ukončila na Univerzitě Palackého v Olomouci studia
oboru Křesťanská výchova promocí.

Doživotní sliby sestry Marie OP
Naše sestra Marie Kašparová OP složila dne 6. srpna 2011 při slavnostní mši v kostele
svatého Vavřince v Bojkovicích věčné sliby.

Fotografie ze všech akcí najdete na http://www.dominikanky.cz.
http://www.dominikanky.cz



ZPRÁVY Z PROVINCIE v 7 8 v ZPRÁVY Z PROVINCIE

AKTUALITY Z KLERIKÁTU AKTUALITY Z ČESKÉ KONGREGACE
Kněžské svěcení
Vkládáním rukou Mons. Dominika Duky OP přijali 2. července 2011 v klášterním
kostele Neposkvrněného Početí Panny Marie v Olomouci ffr. Jindřich Poláček, Pio
Oláh a Ludvík Grundman kněžské svěcení.

První sliby
V pondělí 15. srpna při mši svaté složili ffr. Metoděj Němec a Kliment Mikulka
jednoduchou profesi na dva roky. V září zahájí ve Francii studia filosofie a teologie.

Sliby
V neděli 7. srpna při malé hóře obnovili ffr. Justin Dvorský a Hyacint Ullman
jednoduchou profesi na další dva roky.
O slavnosti svatého Otce Dominika, v pondělí 8. srpna, při mši svaté v kostele Nepo-
skvrněného početí Panny Marie v Olomouci složil fr. Filip Boháč slavnou profesi
a zasvětil se tak Bohu na celý život v řádu Kazatelů.

Fotografie ze svěcení a slibů naleznete na https://picasaweb.google.com/amiculum.op.
http://amiculum.op.cz

Mons. Dominik Duka OP s novokněžími. Foto: Fr. Šimon OP

SESTER DOMINIKÁNEK
Festival DOMIDOM
Ve dnech 24.–25. června se v Bojkovicích konal Festival Domidom, kterým jsme si
připomněli dvacet let trvání Církevní střední odborné školy v Bojkovicích.

Promoce sestry Marie OP v Olomouci
Sestra Marie Kašparová OP ukončila na Univerzitě Palackého v Olomouci studia
oboru Křesťanská výchova promocí.

Doživotní sliby sestry Marie OP
Naše sestra Marie Kašparová OP složila dne 6. srpna 2011 při slavnostní mši v kostele
svatého Vavřince v Bojkovicích věčné sliby.

Fotografie ze všech akcí najdete na http://www.dominikanky.cz.
http://www.dominikanky.cz



LETNÍ MISIE V KRNOVĚ v 9 10 v LETNÍ MISIE V KRNOVĚ

EVANGELIZACE.CZ V NOVÉM
V neděli 26. června 2011 byla spuštěna nová podoba webových stránek evange-
lizace.cz. Stránky jsou společným projektem řady katolických komunit a skupin, které
na poli evangelizace působí.

Snahou tvůrců stránek je seznámit především křesťanskou veřejnost s děním
v oblasti evangelizace a zprostředkovat nabídku konkrétní pomoci či spolupráce pro
ty, kdo sami touží hlásat evangelium, nebo pro ty, kdo hledají konkrétní pomoc pro
svou farnost nebo společenství.

Základ stránek tvoří krátké profily jednotlivých skupin a aktivit účastnících se
projektu. V profilech návštěvníci stránek najdou stručné informace i odkazy na další
webové stránky. Důležitou součástí jsou i novinky, pravidelně zveřejňované všemi
účastníky. Díky nim mohou čtenáři získat ucelený přehled o aktuálním dění na poli
evangelizace v českých zemích.

Doménu a technické zázemí stránek poskytlo Misijní centrum Arcibiskupství
pražského. Administraci zajišťuje Kazatelské středisko České dominikánské
provincie.

KS ČDP

LETNÍ MISIE V KRNOVĚ

Milé sestry, milí bratři,
stejně jako v minulých letech se i letos pokouším o stručné zhodnocení letní misie.

A opět považuji za důležité zdůraznit, že vše, co se podařilo, podařilo se jen díky Boží
pomoci. Čtěte prosím následující řádky s tímto vědomím, tak jako jsem je já s tímto
vědomím a s díkůčiněním psal. Protože nechci psát romány, pokusím se vše shrnout
jen do několika poznámek:

I letos byly velmi cítit vaše modlitby. Bez této podpory bychom akci takového
rozsahu (týden nabitý programem a velký tým) nebyli schopni uskutečnit.

Mnohem víc než v minulých letech má zásluhu na dobrém průběhu tým tzv.
koordinátorů – misionářů, kteří mají na starosti jednotlivé oblasti misie. Zdá se, že tým
už je dospělý.

Na druhou stranu misie už několik let vlastně neroste. A to výrazně ani co
do velikosti místa, ale ani co do „obsahu“. A přitom stále je kam růst. Jen jsme podle
všeho dosáhli určité hranice, na které další rozvoj vyžaduje větší nádech. Snad se nám
v letošním roce podaří pořádně se nadechnout.

Letos se nám dařila příprava ve farnosti, včetně „evangelizačního kurzu“. To se
projevilo na opravdu mimořádné spolupráci farníků.

Jako při všech předchozích misiích se ukázalo, že hábit představuje významné
svědectví a velkou pomoc při misii. I když se letos zúčastnilo přímo v týmu méně

bratří a sester než před rokem, potkali jsme se s novými tvářemi, a to nás naplnilo
velkou radostí.

Celkově se v samotném týmu vystřídalo čtyřicet tři misionářů. Skvěle zvládli
i velmi náročné podmínky – bydleli jsme ve školní tělocvičně (která má být během
podzimu zbourána).

Dalších třicet lidí přicestovalo kvůli konkrétnímu programu. I místních se různým
způsobem připojilo přibližně čtyřicet.

Misie byla letos mezinárodní. Ze Slovenska přijela skupina čtyř misionářů vedená
bratrem Samuelem, která se stala základem týmu pro misii mezi mladými. Druhou
zahraniční skupinou bylo sedm zástupců společenství Dzieci Swiatlosci (polská odnož
evangelizační školy Jeunesse-Lumiere Daniela Ange). Ti tvořili jádro týmu pro
pouliční evangelizaci.

Těm, kdo dočetli až sem, se musím za tým pochlubit i kouzlem nechtěného. Misie
byly orámovány paradoxními drobnostmi: misii jsme zahájili „ďábelskou pochout-
kou“ na jídelníčku, i v závěru misie byl povedený šprým – jako materiál pro sobotní
oheň posloužil kostelní krov.

Během týdne jsme různým způsobem (prostřednictvím kultury, účastí na
modlitbách, pouličním kázáním i osobními rozhovory) oslovili možná tisíce lidí.
Prosím proto všechny o modlitbu, aby to, co bylo zaseto, přineslo hojnou žeň.



LETNÍ MISIE V KRNOVĚ v 9 10 v LETNÍ MISIE V KRNOVĚ

EVANGELIZACE.CZ V NOVÉM
V neděli 26. června 2011 byla spuštěna nová podoba webových stránek evange-
lizace.cz. Stránky jsou společným projektem řady katolických komunit a skupin, které
na poli evangelizace působí.

Snahou tvůrců stránek je seznámit především křesťanskou veřejnost s děním
v oblasti evangelizace a zprostředkovat nabídku konkrétní pomoci či spolupráce pro
ty, kdo sami touží hlásat evangelium, nebo pro ty, kdo hledají konkrétní pomoc pro
svou farnost nebo společenství.

Základ stránek tvoří krátké profily jednotlivých skupin a aktivit účastnících se
projektu. V profilech návštěvníci stránek najdou stručné informace i odkazy na další
webové stránky. Důležitou součástí jsou i novinky, pravidelně zveřejňované všemi
účastníky. Díky nim mohou čtenáři získat ucelený přehled o aktuálním dění na poli
evangelizace v českých zemích.

Doménu a technické zázemí stránek poskytlo Misijní centrum Arcibiskupství
pražského. Administraci zajišťuje Kazatelské středisko České dominikánské
provincie.

KS ČDP

LETNÍ MISIE V KRNOVĚ

Milé sestry, milí bratři,
stejně jako v minulých letech se i letos pokouším o stručné zhodnocení letní misie.

A opět považuji za důležité zdůraznit, že vše, co se podařilo, podařilo se jen díky Boží
pomoci. Čtěte prosím následující řádky s tímto vědomím, tak jako jsem je já s tímto
vědomím a s díkůčiněním psal. Protože nechci psát romány, pokusím se vše shrnout
jen do několika poznámek:

I letos byly velmi cítit vaše modlitby. Bez této podpory bychom akci takového
rozsahu (týden nabitý programem a velký tým) nebyli schopni uskutečnit.

Mnohem víc než v minulých letech má zásluhu na dobrém průběhu tým tzv.
koordinátorů – misionářů, kteří mají na starosti jednotlivé oblasti misie. Zdá se, že tým
už je dospělý.

Na druhou stranu misie už několik let vlastně neroste. A to výrazně ani co
do velikosti místa, ale ani co do „obsahu“. A přitom stále je kam růst. Jen jsme podle
všeho dosáhli určité hranice, na které další rozvoj vyžaduje větší nádech. Snad se nám
v letošním roce podaří pořádně se nadechnout.

Letos se nám dařila příprava ve farnosti, včetně „evangelizačního kurzu“. To se
projevilo na opravdu mimořádné spolupráci farníků.

Jako při všech předchozích misiích se ukázalo, že hábit představuje významné
svědectví a velkou pomoc při misii. I když se letos zúčastnilo přímo v týmu méně

bratří a sester než před rokem, potkali jsme se s novými tvářemi, a to nás naplnilo
velkou radostí.

Celkově se v samotném týmu vystřídalo čtyřicet tři misionářů. Skvěle zvládli
i velmi náročné podmínky – bydleli jsme ve školní tělocvičně (která má být během
podzimu zbourána).

Dalších třicet lidí přicestovalo kvůli konkrétnímu programu. I místních se různým
způsobem připojilo přibližně čtyřicet.

Misie byla letos mezinárodní. Ze Slovenska přijela skupina čtyř misionářů vedená
bratrem Samuelem, která se stala základem týmu pro misii mezi mladými. Druhou
zahraniční skupinou bylo sedm zástupců společenství Dzieci Swiatlosci (polská odnož
evangelizační školy Jeunesse-Lumiere Daniela Ange). Ti tvořili jádro týmu pro
pouliční evangelizaci.

Těm, kdo dočetli až sem, se musím za tým pochlubit i kouzlem nechtěného. Misie
byly orámovány paradoxními drobnostmi: misii jsme zahájili „ďábelskou pochout-
kou“ na jídelníčku, i v závěru misie byl povedený šprým – jako materiál pro sobotní
oheň posloužil kostelní krov.

Během týdne jsme různým způsobem (prostřednictvím kultury, účastí na
modlitbách, pouličním kázáním i osobními rozhovory) oslovili možná tisíce lidí.
Prosím proto všechny o modlitbu, aby to, co bylo zaseto, přineslo hojnou žeň.



DOMINIKÁNI NA ŠUMPERSKU v 11 12 v DOMINIKÁNI NA ŠUMPERSKU

I když nemůžeme očekávat nějaké okamžité „výsledky“, určitě se nám podařilo
alespoň trochu přispět k proměně pohledu obyvatel Krnova na křesťanství a církev
a povzbudit místní farnost k trvalé misii, které se, domnívám se, ujímá velmi dobře.

Snad všichni misionáři, se kterými jsem o tom mluvil, vnímají, že pro ně samotné
je misie velkou duchovní obnovou. To je myslím důkazem, že tato misie je auten-
tickým projevem dominikánského povolání. 

Na závěr bych ještě jednou rád poděkoval všem účastníkům, všem, kdo se podíleli
na přípravě, i všem, kdo se za nás modlili. 

Martin Me2D Rosenbaum
administrátor misie

DOMINIKÁNI NA ŠUMPERSKU
Nelekejte se, inkvizičním procesům na Šumpersku již dávno odzvonilo! Ani nevstali
z mrtvých bratři dominikáni pohřbení v klášterním kostele v Šumperku! Ani vám
nebudu líčit historii jejich požehnaného působení v tomto kraji. Nezvykle mnoho
bratří a sester naší dominikánské rodiny trávilo totiž v okolí Šumperka svoji zaslou-
ženou dovolenou. 

Dominikánské léto na Šumpersku zahájil svým několikadenním pobytem na faře
v Bohdíkově převor pražského kláštera P. Antonín Krasucki OP, kam přijel se svými
přáteli ze Znojma rovnou z primice P. Jindřicha Martina Poláčka OP. Kromě
poznávání krásy zdejších lesů, myslivecké kuchyně a malých ochutnávek dobrého
hanušovického piva a také pohovoru s potenciální  kandidátkou Díla blažené Zdislavy
měl v úmyslu v závěru týdne dojet na primici P. Ludvíka Víta Grundmana OP do
Chocně. Bohužel primice se musela obejít bez něho. Vlak měl tak velké zpoždění, že
P. Antonín by přijel pouze na primiční hostinu. Proto raději požehnal nejmladšímu
bratru provincie z vlaku a vystoupil až v Praze, neboť z dovolené přijel nemocen
a s horečkou. 

Pražský vzduch a zejména láska spolubratří ho však uzdravily natolik, že již
v pondělí ráno se na Šumpersko vracel, tentokrát do farnosti Ruda nad Moravou na
Olšanské Hory, kam byl pozván již na druhý ročník duchovní obnovy pro mládež,
kterou pod názvem „Zajeď na hlubinu“ pořádaly sestry Díla blažené Zdislavy. Otec
Antonín s povděkem přivítal, že byl na toto místo, nacházející se v krásném prostředí
mimo lidskou civilizaci, tentokrát dovezen autem a nemusel jako loni šplhat do kopce
s těžkým „kostelovým“ kufrem. Očekávalo ho deset mladých lidí, kteří celé dopoledne
po několik dní opravdu mlčeli, modlili se, zpívali, zpovídali se, adorovali, zkrátka
hledali, jak se v hlubinách svého srdce setkat s Kristem. Volné chvíle trávili mladí
sbíráním mateřídoušky pro nachlazeného otce Antonína, aby ho mohli vrátit bratřím
do Prahy zdravého a odpočatého.

Toto krásné společenství bylo oživeno několika milými návštěvami. Mládež přišel
povzbudit místní farář P. Michal Krajewski se dvěma řeholními sestrami z Polska. Po
roce už po vlastních nohách přišla P. Antonína opět pozdravit úplně zdravá Lucinka
Divišová, jejíž mamince P. Antonín obětavě kněžsky pomáhal při jejím dramatickém
narození v motolské nemocnici. Želvu Loudalku a krávu Báru, které zůstaly v Praze,
nahradil letos rohatý a nevychovaný čertík Hubert, který musí odjet s otcem
Antonínem do Prahy, aby ho tam děti v Praze lépe vychovaly, aby nepůsobil čertoviny
a nepokoušel děti i dospělé.

Společenství dominikánské rodiny bylo završeno návštěvou čtyř sester domini-
kánek v čele se sestrou Gabrielou Ivanou Vlkovou, které trávily svoji dovolenou na
faře v blízkém Klášterci. Společná mše svatá mládeže, sester dominikánek, zástupce
provinciála a sester zdislávek byla krásným svědectvím spolupráce naší dominikánské
rodiny. V duchu se k nám jistě připojily také další sestry dominikánky, které právě
pobývaly s táborem dětí na faře v nedalekém Písařově, kam je pozvala sestra
Guzmána Jana Valentová, pocházející z nedaleké vesnice Chromeč… 

Postupné uzdravování otce Antonína způsobil nejen horský vzduch, mateřídouška
a společenství dobrých lidí, ale zejména poslední den duchovní obnovy, kdy mohl
v tichu přírody a ve společenství eucharistického Krista zůstat na Olšanských Horách
zcela sám a nabírat duchovní i tělesné síly do další služby. V pátek ráno ho totiž
čekala další duchovní obnova, tentokrát pro více než třicet seniorů na faře v Rudě nad
Moravou. Za jeho službu, obětavost a smysl pro humor vyslovují všichni, kdo se
s ním letos o prázdninách setkali, upřímné a vděčné: Pán Bůh zaplať!



DOMINIKÁNI NA ŠUMPERSKU v 11 12 v DOMINIKÁNI NA ŠUMPERSKU

I když nemůžeme očekávat nějaké okamžité „výsledky“, určitě se nám podařilo
alespoň trochu přispět k proměně pohledu obyvatel Krnova na křesťanství a církev
a povzbudit místní farnost k trvalé misii, které se, domnívám se, ujímá velmi dobře.

Snad všichni misionáři, se kterými jsem o tom mluvil, vnímají, že pro ně samotné
je misie velkou duchovní obnovou. To je myslím důkazem, že tato misie je auten-
tickým projevem dominikánského povolání. 

Na závěr bych ještě jednou rád poděkoval všem účastníkům, všem, kdo se podíleli
na přípravě, i všem, kdo se za nás modlili. 

Martin Me2D Rosenbaum
administrátor misie

DOMINIKÁNI NA ŠUMPERSKU
Nelekejte se, inkvizičním procesům na Šumpersku již dávno odzvonilo! Ani nevstali
z mrtvých bratři dominikáni pohřbení v klášterním kostele v Šumperku! Ani vám
nebudu líčit historii jejich požehnaného působení v tomto kraji. Nezvykle mnoho
bratří a sester naší dominikánské rodiny trávilo totiž v okolí Šumperka svoji zaslou-
ženou dovolenou. 

Dominikánské léto na Šumpersku zahájil svým několikadenním pobytem na faře
v Bohdíkově převor pražského kláštera P. Antonín Krasucki OP, kam přijel se svými
přáteli ze Znojma rovnou z primice P. Jindřicha Martina Poláčka OP. Kromě
poznávání krásy zdejších lesů, myslivecké kuchyně a malých ochutnávek dobrého
hanušovického piva a také pohovoru s potenciální  kandidátkou Díla blažené Zdislavy
měl v úmyslu v závěru týdne dojet na primici P. Ludvíka Víta Grundmana OP do
Chocně. Bohužel primice se musela obejít bez něho. Vlak měl tak velké zpoždění, že
P. Antonín by přijel pouze na primiční hostinu. Proto raději požehnal nejmladšímu
bratru provincie z vlaku a vystoupil až v Praze, neboť z dovolené přijel nemocen
a s horečkou. 

Pražský vzduch a zejména láska spolubratří ho však uzdravily natolik, že již
v pondělí ráno se na Šumpersko vracel, tentokrát do farnosti Ruda nad Moravou na
Olšanské Hory, kam byl pozván již na druhý ročník duchovní obnovy pro mládež,
kterou pod názvem „Zajeď na hlubinu“ pořádaly sestry Díla blažené Zdislavy. Otec
Antonín s povděkem přivítal, že byl na toto místo, nacházející se v krásném prostředí
mimo lidskou civilizaci, tentokrát dovezen autem a nemusel jako loni šplhat do kopce
s těžkým „kostelovým“ kufrem. Očekávalo ho deset mladých lidí, kteří celé dopoledne
po několik dní opravdu mlčeli, modlili se, zpívali, zpovídali se, adorovali, zkrátka
hledali, jak se v hlubinách svého srdce setkat s Kristem. Volné chvíle trávili mladí
sbíráním mateřídoušky pro nachlazeného otce Antonína, aby ho mohli vrátit bratřím
do Prahy zdravého a odpočatého.

Toto krásné společenství bylo oživeno několika milými návštěvami. Mládež přišel
povzbudit místní farář P. Michal Krajewski se dvěma řeholními sestrami z Polska. Po
roce už po vlastních nohách přišla P. Antonína opět pozdravit úplně zdravá Lucinka
Divišová, jejíž mamince P. Antonín obětavě kněžsky pomáhal při jejím dramatickém
narození v motolské nemocnici. Želvu Loudalku a krávu Báru, které zůstaly v Praze,
nahradil letos rohatý a nevychovaný čertík Hubert, který musí odjet s otcem
Antonínem do Prahy, aby ho tam děti v Praze lépe vychovaly, aby nepůsobil čertoviny
a nepokoušel děti i dospělé.

Společenství dominikánské rodiny bylo završeno návštěvou čtyř sester domini-
kánek v čele se sestrou Gabrielou Ivanou Vlkovou, které trávily svoji dovolenou na
faře v blízkém Klášterci. Společná mše svatá mládeže, sester dominikánek, zástupce
provinciála a sester zdislávek byla krásným svědectvím spolupráce naší dominikánské
rodiny. V duchu se k nám jistě připojily také další sestry dominikánky, které právě
pobývaly s táborem dětí na faře v nedalekém Písařově, kam je pozvala sestra
Guzmána Jana Valentová, pocházející z nedaleké vesnice Chromeč… 

Postupné uzdravování otce Antonína způsobil nejen horský vzduch, mateřídouška
a společenství dobrých lidí, ale zejména poslední den duchovní obnovy, kdy mohl
v tichu přírody a ve společenství eucharistického Krista zůstat na Olšanských Horách
zcela sám a nabírat duchovní i tělesné síly do další služby. V pátek ráno ho totiž
čekala další duchovní obnova, tentokrát pro více než třicet seniorů na faře v Rudě nad
Moravou. Za jeho službu, obětavost a smysl pro humor vyslovují všichni, kdo se
s ním letos o prázdninách setkali, upřímné a vděčné: Pán Bůh zaplať!



DOMINIKÁNI NA ŠUMPERSKU v 13 14 v PROSBY O MODLITBY

Dominikánské léto na Šumpersku však pokračovalo dál. Faru v Bohdíkově si pro
svoji dovolenou vybrala také sestra Kateřina, představená dominikánských mnišek
v Lysolajích. Její modlitby i její přítomnost mezi námi byla pro nás všechny velkým
požehnáním. Krátce ji přijela navštívit spolusestra Diana, rodačka ze Šumperka, takže
při táboráku na rozloučenou byli kněží z Hanušovic obklopeni péčí sester domini-
kánek i zdislávek. 

Dominikánské léto na Šumpersku završil svou přítomností nejmladší domini-
kánský kněz v republice P. Ludvík Grundman OP, který přijal pozvání na pouť ke
svatému Vavřinci do Rudy nad Moravou. V neděli 7. srpna vedl odpolední boho-
službu slova a udělil všem přítomným s láskou a pokorou novokněžské požehnání.
Radostně se také setkal s mnoha lidmi na zahradní slavnosti ve farním areálu. Jeho
odhodlání a elán do služby Pánu byl pro všechny mladé i staré velkým povzbuzením.

Ptáte se spolu se mnou, proč na Šumpersku bylo letos tolik dominikánů? Pisatelka
těchto řádků v tom opravdu prsty nemá. Vysvětlení je prosté. Na šumperském
hřbitově odpočívá pod velkým dřevěným křížem dominikánský terciář Julius
Augustin Varga. Za svého života se vůbec nemohl hýbat. Jen nehtem na palci obracel
stránky knih. Trpěl, modlil se, obětoval se, studoval, zkrátka žil jako pravý dominikán.
Nyní v nebi se hýbá, pracuje, zve, volá, přimlouvá se za nás, přitahuje ještě více než
za svého krátkého třiatřicetiletého pozemského života… Julku, nezapomeň na
dominikány, které jsi měl tak rád a přimlouvej se, nyní zvláště za uzdravení tvého
přítele P. Mikuláše Otu Buzického OP!

s. Lenka Bernadetta Nezbedová
Dílo blažené Zdislavy

PROSBY O MODLITBY

˜ za nového magistra řádu fr. Bruna Cadoré
˜ za pražského arcibiskupa Mons. Dominika Duku OP
˜ za otce provinciála fr. Benedikta OP a bratry zastávající provinční oficia
˜ za projekt přestavby pražského kláštera
˜ za nová povolání pro všechny větve dominikánské rodiny
˜ za naše bratry a sestry, kteří kdekoli na světě trpí kvůli výkonu své služby
˜ za apoštolské působení v médiích, především na internetu
˜ za projekt křesťanského knihkupectví OLIVA
˜ za nemocné členy, příbuzné a přátele dominikánské rodiny
˜ za naše bratry a sestry působící ve školství
˜ za naše bratry studenty ve Francii
˜ za znojemské mnišky, které hledají nový příbytek
˜ za projekt kláštera mnišek v Praze-Lysolajích
˜ za rozvoj teologie a křesťanské filosofie na Teol. fakultě v Č. Budějovicích
˜ za Postupovy v jejich stále těžší životní situaci

ÚMYSLY APOŠTOLÁTU MODLITBY
(1. všeobecný, 2. misijní, 3. národní)
Denní modlitba: Nebeský Otče, kladu před tebe celý dnešní den. Přináším ti v něm své
modlitby, práce, radosti i utrpení ve spojení s Ježíšem Kristem, který ve mši svaté neustále
zpřítomňuje oběť sebe samého za záchranu světa. Duch svatý, který jej vedl, kéž je i mým
průvodcem a vyzbrojí mě silou pro svědectví o tvé lásce. To vše přináším jako svou nepa-
trnou oběť, spolu s Pannou Marií, Matkou našeho Pána a Matkou církve, zvláště na
úmysly, které nám předkládá Svatý otec a naši biskupové pro tento měsíc.

Září
1. Za učitele, aby svým žákům předávali lásku k pravdě a vychovávali je k oprav-

dovým mravním a duchovním hodnotám.
2. Aby křesťanská společenství na asijském kontinentě horlivě hlásala evangelium

a vydávala radostné svědectví o kráse víry.
3. Za to, aby všechna společenství v církvi, zejména ve farnostech a rodinách,

poskytovala pomoc a věnovala pozornost těm, kdo byli pokřtěni, nebo se na křest
připravují. 



DOMINIKÁNI NA ŠUMPERSKU v 13 14 v PROSBY O MODLITBY

Dominikánské léto na Šumpersku však pokračovalo dál. Faru v Bohdíkově si pro
svoji dovolenou vybrala také sestra Kateřina, představená dominikánských mnišek
v Lysolajích. Její modlitby i její přítomnost mezi námi byla pro nás všechny velkým
požehnáním. Krátce ji přijela navštívit spolusestra Diana, rodačka ze Šumperka, takže
při táboráku na rozloučenou byli kněží z Hanušovic obklopeni péčí sester domini-
kánek i zdislávek. 

Dominikánské léto na Šumpersku završil svou přítomností nejmladší domini-
kánský kněz v republice P. Ludvík Grundman OP, který přijal pozvání na pouť ke
svatému Vavřinci do Rudy nad Moravou. V neděli 7. srpna vedl odpolední boho-
službu slova a udělil všem přítomným s láskou a pokorou novokněžské požehnání.
Radostně se také setkal s mnoha lidmi na zahradní slavnosti ve farním areálu. Jeho
odhodlání a elán do služby Pánu byl pro všechny mladé i staré velkým povzbuzením.

Ptáte se spolu se mnou, proč na Šumpersku bylo letos tolik dominikánů? Pisatelka
těchto řádků v tom opravdu prsty nemá. Vysvětlení je prosté. Na šumperském
hřbitově odpočívá pod velkým dřevěným křížem dominikánský terciář Julius
Augustin Varga. Za svého života se vůbec nemohl hýbat. Jen nehtem na palci obracel
stránky knih. Trpěl, modlil se, obětoval se, studoval, zkrátka žil jako pravý dominikán.
Nyní v nebi se hýbá, pracuje, zve, volá, přimlouvá se za nás, přitahuje ještě více než
za svého krátkého třiatřicetiletého pozemského života… Julku, nezapomeň na
dominikány, které jsi měl tak rád a přimlouvej se, nyní zvláště za uzdravení tvého
přítele P. Mikuláše Otu Buzického OP!

s. Lenka Bernadetta Nezbedová
Dílo blažené Zdislavy

PROSBY O MODLITBY

˜ za nového magistra řádu fr. Bruna Cadoré
˜ za pražského arcibiskupa Mons. Dominika Duku OP
˜ za otce provinciála fr. Benedikta OP a bratry zastávající provinční oficia
˜ za projekt přestavby pražského kláštera
˜ za nová povolání pro všechny větve dominikánské rodiny
˜ za naše bratry a sestry, kteří kdekoli na světě trpí kvůli výkonu své služby
˜ za apoštolské působení v médiích, především na internetu
˜ za projekt křesťanského knihkupectví OLIVA
˜ za nemocné členy, příbuzné a přátele dominikánské rodiny
˜ za naše bratry a sestry působící ve školství
˜ za naše bratry studenty ve Francii
˜ za znojemské mnišky, které hledají nový příbytek
˜ za projekt kláštera mnišek v Praze-Lysolajích
˜ za rozvoj teologie a křesťanské filosofie na Teol. fakultě v Č. Budějovicích
˜ za Postupovy v jejich stále těžší životní situaci

ÚMYSLY APOŠTOLÁTU MODLITBY
(1. všeobecný, 2. misijní, 3. národní)
Denní modlitba: Nebeský Otče, kladu před tebe celý dnešní den. Přináším ti v něm své
modlitby, práce, radosti i utrpení ve spojení s Ježíšem Kristem, který ve mši svaté neustále
zpřítomňuje oběť sebe samého za záchranu světa. Duch svatý, který jej vedl, kéž je i mým
průvodcem a vyzbrojí mě silou pro svědectví o tvé lásce. To vše přináším jako svou nepa-
trnou oběť, spolu s Pannou Marií, Matkou našeho Pána a Matkou církve, zvláště na
úmysly, které nám předkládá Svatý otec a naši biskupové pro tento měsíc.

Září
1. Za učitele, aby svým žákům předávali lásku k pravdě a vychovávali je k oprav-

dovým mravním a duchovním hodnotám.
2. Aby křesťanská společenství na asijském kontinentě horlivě hlásala evangelium

a vydávala radostné svědectví o kráse víry.
3. Za to, aby všechna společenství v církvi, zejména ve farnostech a rodinách,

poskytovala pomoc a věnovala pozornost těm, kdo byli pokřtěni, nebo se na křest
připravují. 



LAICKÁ SDRUŽENÍ SV. DOMINIKA v 15 16 v KRYSTAL OP

LAICKÁ SDRUŽENÍ SVATÉHO DOMINIKA
PROVINČNÍ RADA A SETKÁNÍ FORMÁTORŮ 2012
Společné setkání provinční rady a formátorů LSSD se uskuteční ve dnech 23.–25.
března 2012 ve Vranově u Brna.

ZPRÁVY Z MÍSTNÍCH SDRUŽENÍ
MS OLOMOUC (představená Zdislava Kvapilová)
http://opolomouc.googlepages.com

Program setkání
10. 9. 2011 Setkání v klášteře – sliby, obláčka
8. 10. 2011 Setkání v klášteře
12. 11. 2011 Setkání v klášteře
26. 11. 2011 Pletení adventních věnců
10. 12. 2011 Setkání v klášteře – adventní rekolekce

MS UHERSKÝ BROD (představená Marie Anna Ondráčková)
Dne 23. června 2011 povolal k sobě Pán Bůh naši milou sestru Anežku Ludmilu
Tesaříkovou. Členkou našeho společenství byla od roku 1992. Měla radostnou,
dobrosrdečnou povahu. Ráda se modlila, denně vedla modlitbu růžence přede mší
svatou ve farním i klášterním kostele v Uherském Brodě. Na podzim roku 2003 začala
mít vážné problémy s kolenními klouby. Podstoupila operaci, ale nemoc se postupně
zhoršovala a ona se nemohla účastnit našich setkání. O to více byla s námi spojena
v denní modlitbě. Své utrpení snášela trpělivě a obětovala své bolesti za nemocné,
hříšníky a celý svět. Zemřela o slavnosti Těla a Krvě Páně ve věku nedožitých 86 let.
Ať odpočívá ve svatém pokoji!

sestra Marie Anna

MS 3. PRAŽSKÉ (představený Petr Ondřej Chaloupský)
Příští setkání se koná v pondělí 19. září 2011. Program: 18.00 modlitba růžence, 18.30
mše svatá a nešpory, po nešporách ve velké hovorně diskusní večer pod vedením
P. Vladimíra Josefa Slámečky.
Dne 13. června 2011 byl na další tříleté období zvolen představeným našeho sdružení
Petr Ondřej Chaloupský.
Informace o společných setkáních najdete na www.laici3ps.op.cz.

MS 4. PRAŽSKÉ (představená Miloslava Anna Zásmětová)
Členové našeho sdružení se po prázdninách sejdou v sobotu 2. září 2011. Program
obvyklý.

MS 5. PRAŽSKÉ (představený Jan Jáchym Beneš)
Setkání našeho sdružení se konají jednou měsíčně – každé třetí úterý v měsíci po
nešporách u sv. Jiljí ve velké hovorně. Nejbližší setkání proběhne 20. září 2011, na
programu budou morální témata z I-II STh.

NAKLADATELSTVÍ KRYSTAL OP
Krystal OP, Husova 8, 110 00 Praha 1, tel. 224 237 750
http://krystal.op.cz; e-mail: krystalop@volny.cz

Nakladatelství Krystal OP publikuje teologickou, duchovní a filoso-
fickou literaturu. Je svázáno s dominikánským řádem a sídlí v praž-
ském dominikánském klášteře.
Nakladatelství se snaží, stejně jako řád bratří dominikánů, sloužit

slovem k poznání pravdy. Navazuje na prvorepublikovou dominikánskou edici stejného jména.
Chcete-li nakladatelství Krystal OP finančně podpořit, můžete tak učinit prostřednictvím účtu
Provincie řádu bratří Kazatelů: 6375022/2700, var. symbol 5797825. Předem děkujeme za Váš
dar. Jedná se o položku odčitatelnou z daní. Potvrzení na požádání vystavíme. 

NOVINKY

Jakub Zouhar: Česká dominikánská provincie v raném novověku (1435–1790)

Tato práce si klade za cíl zodpovědět  v mezích svého
rozsahu zdánlivě prostou otázku: co dělali členové
dominikánského řádu v Čechách, na Moravě a ve
Slezsku od husitských válek do konce josefínských
reforem. Tato otázka byla dosud prakticky nezodpo-
věditelná, a to i navzdory několika studiím, které
k tomuto tématu vznikly. Časové vymezení práce léty
1435–1790 je zřejmé. Spodní hranice je dána celko-
vým předělem v celé společnosti a v katolické církvi
zvláště, neboť i na Moravě a v části Slezska zanechali
husité výraznou stopu. Horní hranice byla zvolena
s ohledem na konec rušení klášterů v českých ze-
mích, který nastal vlastně až s úmrtím jejich iniciá-
tora císaře Josefa II. Po jeho smrti začíná pro mnohé
katolické řády v českých zemích „nový život“,

z jejich pohledu zpočátku jistě neradostný, a dominikáni nejsou výjimkou...
vyjde v průběhu září, brož., 280 str., cca 310 Kč



LAICKÁ SDRUŽENÍ SV. DOMINIKA v 15 16 v KRYSTAL OP

LAICKÁ SDRUŽENÍ SVATÉHO DOMINIKA
PROVINČNÍ RADA A SETKÁNÍ FORMÁTORŮ 2012
Společné setkání provinční rady a formátorů LSSD se uskuteční ve dnech 23.–25.
března 2012 ve Vranově u Brna.

ZPRÁVY Z MÍSTNÍCH SDRUŽENÍ
MS OLOMOUC (představená Zdislava Kvapilová)
http://opolomouc.googlepages.com

Program setkání
10. 9. 2011 Setkání v klášteře – sliby, obláčka
8. 10. 2011 Setkání v klášteře
12. 11. 2011 Setkání v klášteře
26. 11. 2011 Pletení adventních věnců
10. 12. 2011 Setkání v klášteře – adventní rekolekce

MS UHERSKÝ BROD (představená Marie Anna Ondráčková)
Dne 23. června 2011 povolal k sobě Pán Bůh naši milou sestru Anežku Ludmilu
Tesaříkovou. Členkou našeho společenství byla od roku 1992. Měla radostnou,
dobrosrdečnou povahu. Ráda se modlila, denně vedla modlitbu růžence přede mší
svatou ve farním i klášterním kostele v Uherském Brodě. Na podzim roku 2003 začala
mít vážné problémy s kolenními klouby. Podstoupila operaci, ale nemoc se postupně
zhoršovala a ona se nemohla účastnit našich setkání. O to více byla s námi spojena
v denní modlitbě. Své utrpení snášela trpělivě a obětovala své bolesti za nemocné,
hříšníky a celý svět. Zemřela o slavnosti Těla a Krvě Páně ve věku nedožitých 86 let.
Ať odpočívá ve svatém pokoji!

sestra Marie Anna

MS 3. PRAŽSKÉ (představený Petr Ondřej Chaloupský)
Příští setkání se koná v pondělí 19. září 2011. Program: 18.00 modlitba růžence, 18.30
mše svatá a nešpory, po nešporách ve velké hovorně diskusní večer pod vedením
P. Vladimíra Josefa Slámečky.
Dne 13. června 2011 byl na další tříleté období zvolen představeným našeho sdružení
Petr Ondřej Chaloupský.
Informace o společných setkáních najdete na www.laici3ps.op.cz.

MS 4. PRAŽSKÉ (představená Miloslava Anna Zásmětová)
Členové našeho sdružení se po prázdninách sejdou v sobotu 2. září 2011. Program
obvyklý.

MS 5. PRAŽSKÉ (představený Jan Jáchym Beneš)
Setkání našeho sdružení se konají jednou měsíčně – každé třetí úterý v měsíci po
nešporách u sv. Jiljí ve velké hovorně. Nejbližší setkání proběhne 20. září 2011, na
programu budou morální témata z I-II STh.

NAKLADATELSTVÍ KRYSTAL OP
Krystal OP, Husova 8, 110 00 Praha 1, tel. 224 237 750
http://krystal.op.cz; e-mail: krystalop@volny.cz

Nakladatelství Krystal OP publikuje teologickou, duchovní a filoso-
fickou literaturu. Je svázáno s dominikánským řádem a sídlí v praž-
ském dominikánském klášteře.
Nakladatelství se snaží, stejně jako řád bratří dominikánů, sloužit

slovem k poznání pravdy. Navazuje na prvorepublikovou dominikánskou edici stejného jména.
Chcete-li nakladatelství Krystal OP finančně podpořit, můžete tak učinit prostřednictvím účtu
Provincie řádu bratří Kazatelů: 6375022/2700, var. symbol 5797825. Předem děkujeme za Váš
dar. Jedná se o položku odčitatelnou z daní. Potvrzení na požádání vystavíme. 

NOVINKY

Jakub Zouhar: Česká dominikánská provincie v raném novověku (1435–1790)

Tato práce si klade za cíl zodpovědět  v mezích svého
rozsahu zdánlivě prostou otázku: co dělali členové
dominikánského řádu v Čechách, na Moravě a ve
Slezsku od husitských válek do konce josefínských
reforem. Tato otázka byla dosud prakticky nezodpo-
věditelná, a to i navzdory několika studiím, které
k tomuto tématu vznikly. Časové vymezení práce léty
1435–1790 je zřejmé. Spodní hranice je dána celko-
vým předělem v celé společnosti a v katolické církvi
zvláště, neboť i na Moravě a v části Slezska zanechali
husité výraznou stopu. Horní hranice byla zvolena
s ohledem na konec rušení klášterů v českých ze-
mích, který nastal vlastně až s úmrtím jejich iniciá-
tora císaře Josefa II. Po jeho smrti začíná pro mnohé
katolické řády v českých zemích „nový život“,

z jejich pohledu zpočátku jistě neradostný, a dominikáni nejsou výjimkou...
vyjde v průběhu září, brož., 280 str., cca 310 Kč



KRYSTAL OP / NOVÉ KNIHY v 17 18 v NOVÉ KNIHY / SALVE

Pavel Blažek: Tři dopisy Tomáše Akvinského

Publikace, kterou zde čtenáři předkládáme, obsahuje tři
listy Tomáše Akvinského v českém překladu, doplněné
o úvodní studie a bibliografii ke každému z nich. Její
jádro tvoří Akvinského Dopis brabantské vévodkyni. Je
to jediný z Tomášových listů adresovaný světskému
panovníkovi, či v tomto případě panovnici. Doctor
angelicus v něm odpovídá na dotazy týkající se někte-
rých aspektů její vlády, především problému přípust-
nosti přijímání peněz a vybírání daní od židů a křesťa-
nů. V listu O obchodování na úvěr se Tomáš vyjadřuje
k tomu, co bychom dnes označili jako praxi úvěrového
prodeje. Dopis O astrologii pak stručně odpovídá na
otázku, zda a za jakých okolností je dovoleno využívat
astrologie.
vyjde v průběhu září, brož., cca 112 str., cca 120 Kč

PŘIPRAVUJEME

Tomáš Akvinský: Výklad Vyznání víry a Desatera
Dvě opuscula vycházející z Tomášových kázání pro lid.

Tomáš Akvinský: O dobru
Další z Tomášových disputovaných otázek.

Svatý Bernard: Kázání na Píseň písní II.
Druhý díl Bernardova výkladu obsahuje kázání 42–86 v latinské a české verzi.

Malá Jeruzalémská bible
Malý formát se stručnými výkladovými poznámkami.

KNIHKUPECTVÍ OLIVA
Jilská 7, 110 00 Praha 1, tel. 606 657 544, http://oliva.op.cz
e-mail: knihy-oliva@quick.cz, Otevřeno: Po-Pá 10-18 hod.

Knihkupectví v areálu pražského dominikánského kláštera nabízí pro-
dukci nakladatelství Krystal OP, literaturu z oblasti křesťanství,
judaica, pravoslaví a historickou a filosofickou literaturu. Kompletní
nabídku naleznete v internetovém knihkupectví http://oliva.op.cz.
Chcete-li být pravidelně informováni o novinkách, napište nám:
knihy-oliva@quick.cz. Těšíme se na vaši návštěvu a objednávky!

NOVINKY

Mauro Giuseppe Lepori: Šimon Petr
Lidský příběh prvního z apoštolů. KN, brož., 102 str., 119 Kč

Benedikt XVI.: Verbum Domini / Slovo Páně
Posynodní apoštolská exhortace o Božím slově v životě a poslání církve
KN, brož., 151 str., 149 Kč

Bertrand Georges: Umění rozlišovat
Správná rozhodnutí ve správný čas. KN, brož., 191 str., 199 Kč

Tomáš Špidlík: O povolání
Několik užitečných úvah. Refugium, váz., 103 str., 120 Kč

Milan Zelený: Všechno bude jinak
Z nového světa podnikání. KN, brož., 173 str., 208 Kč

Petr Kubín: Sedm přemyslovských kultů
Karolinum, váz., 372 str., 420 Kč

Lenka Galajdová: Canisterapie
Pes lékařem lidské duše. Portál, brož., 167 str., 265 Kč

Gilbert Keith Chesterton: Moudrost otce Browna
KN, brož., 207 str., 210 Kč

SALVE. Revue pro teologii a duchovní život
Arcibiskupství pražské, Hradčanské nám. 16,
119 02 Praha 1 – Hradčany, tel.: 603 229 688,
http://salve.op.cz; e-mail: dominika@apha.cz 

Pro Českou dominikánskou provincii a Biskupství královéhradecké
vydává nakladatelství Krystal OP.

PŘEDPLATNÉ
Revue Salve si můžete objednat na adrese:
distribuce: Postservis, odd. předplatného, Poděbradská 39, 190 00 Praha 9, www.periodik.cz;
e-mail: postabo.prstc@cpost.cz, bezplatná infolinka České pošty 800 104 410 
distribuce knihkupci: Krystal OP, Husova 8, 110 00 Praha 1, tel. 224 237 750, 
e-mail: krystalop@volny.cz 
cena jednoho čísla 80 Kč; roční předplatné včetně poštovného 300 Kč, sponzorské 500 a více Kč



KRYSTAL OP / NOVÉ KNIHY v 17 18 v NOVÉ KNIHY / SALVE

Pavel Blažek: Tři dopisy Tomáše Akvinského

Publikace, kterou zde čtenáři předkládáme, obsahuje tři
listy Tomáše Akvinského v českém překladu, doplněné
o úvodní studie a bibliografii ke každému z nich. Její
jádro tvoří Akvinského Dopis brabantské vévodkyni. Je
to jediný z Tomášových listů adresovaný světskému
panovníkovi, či v tomto případě panovnici. Doctor
angelicus v něm odpovídá na dotazy týkající se někte-
rých aspektů její vlády, především problému přípust-
nosti přijímání peněz a vybírání daní od židů a křesťa-
nů. V listu O obchodování na úvěr se Tomáš vyjadřuje
k tomu, co bychom dnes označili jako praxi úvěrového
prodeje. Dopis O astrologii pak stručně odpovídá na
otázku, zda a za jakých okolností je dovoleno využívat
astrologie.
vyjde v průběhu září, brož., cca 112 str., cca 120 Kč

PŘIPRAVUJEME

Tomáš Akvinský: Výklad Vyznání víry a Desatera
Dvě opuscula vycházející z Tomášových kázání pro lid.

Tomáš Akvinský: O dobru
Další z Tomášových disputovaných otázek.

Svatý Bernard: Kázání na Píseň písní II.
Druhý díl Bernardova výkladu obsahuje kázání 42–86 v latinské a české verzi.

Malá Jeruzalémská bible
Malý formát se stručnými výkladovými poznámkami.

KNIHKUPECTVÍ OLIVA
Jilská 7, 110 00 Praha 1, tel. 606 657 544, http://oliva.op.cz
e-mail: knihy-oliva@quick.cz, Otevřeno: Po-Pá 10-18 hod.

Knihkupectví v areálu pražského dominikánského kláštera nabízí pro-
dukci nakladatelství Krystal OP, literaturu z oblasti křesťanství,
judaica, pravoslaví a historickou a filosofickou literaturu. Kompletní
nabídku naleznete v internetovém knihkupectví http://oliva.op.cz.
Chcete-li být pravidelně informováni o novinkách, napište nám:
knihy-oliva@quick.cz. Těšíme se na vaši návštěvu a objednávky!

NOVINKY

Mauro Giuseppe Lepori: Šimon Petr
Lidský příběh prvního z apoštolů. KN, brož., 102 str., 119 Kč

Benedikt XVI.: Verbum Domini / Slovo Páně
Posynodní apoštolská exhortace o Božím slově v životě a poslání církve
KN, brož., 151 str., 149 Kč

Bertrand Georges: Umění rozlišovat
Správná rozhodnutí ve správný čas. KN, brož., 191 str., 199 Kč

Tomáš Špidlík: O povolání
Několik užitečných úvah. Refugium, váz., 103 str., 120 Kč

Milan Zelený: Všechno bude jinak
Z nového světa podnikání. KN, brož., 173 str., 208 Kč

Petr Kubín: Sedm přemyslovských kultů
Karolinum, váz., 372 str., 420 Kč

Lenka Galajdová: Canisterapie
Pes lékařem lidské duše. Portál, brož., 167 str., 265 Kč

Gilbert Keith Chesterton: Moudrost otce Browna
KN, brož., 207 str., 210 Kč

SALVE. Revue pro teologii a duchovní život
Arcibiskupství pražské, Hradčanské nám. 16,
119 02 Praha 1 – Hradčany, tel.: 603 229 688,
http://salve.op.cz; e-mail: dominika@apha.cz 

Pro Českou dominikánskou provincii a Biskupství královéhradecké
vydává nakladatelství Krystal OP.

PŘEDPLATNÉ
Revue Salve si můžete objednat na adrese:
distribuce: Postservis, odd. předplatného, Poděbradská 39, 190 00 Praha 9, www.periodik.cz;
e-mail: postabo.prstc@cpost.cz, bezplatná infolinka České pošty 800 104 410 
distribuce knihkupci: Krystal OP, Husova 8, 110 00 Praha 1, tel. 224 237 750, 
e-mail: krystalop@volny.cz 
cena jednoho čísla 80 Kč; roční předplatné včetně poštovného 300 Kč, sponzorské 500 a více Kč



RES CLARITATIS v 19 20 v JUBIELA / E. JINDRÁČEK OP: MILOSRDENSTVÍ CHCI, A NE OBĚŤ

RES CLARITATIS. Svět katolickýma očima
Res Claritatis, Hlubočepská 85/64, 152 00 Praha 5, redakce@claritatis.cz
http://res.claritatis.cz, číslo účtu: 2400089111/2010

RC MONITOR – publicistický čtrnáctideník vydávaný o. s. Res Claritatis pod záštitou České
dominikánské provincie. Noviny jsou zaměřeny na osvětu široké veřejnosti v oblasti života
a postojů římskokatolické Církve jako prevence náboženské nesnášenlivosti a xenofobie. Perio-
dikum je distribuováno zdarma; jeho vydávání je možné jedině díky zaslaným darům, které
pokrývají náklady na tisk a distribuci. Náklady na jedno číslo jsou přibližně 20 Kč, což za rok
činí 440 Kč. Všem dárcům Pán Bůh zaplať. Dary lze podle § 15 odst. 1 zákona č. 586/1992 Sb. 19. 9. S. M. Pavla Šitinová (Znojmo) 40. výročí prvních slibů
uplatnit pro snížení základu daně. Vychází s církevním schválením Arcibiskupství pražského
čj.: arc/419/10 ze dne 10. 9. 2010. 
objednávky: Res Claritatis, Hlubočepská 85/64, 152 00 Praha 5, redakce@claritatis.cz
pravidelné zasílání zpráv e-mailem: registrace na http://res.claritatis.cz

RCM 15/2011 (vydáno 24. 7. 2011)
Z obsahu: P. Josef Koláček SJ: Dvě Magdalény; Chtěl jsem být vědcem. Cesta
Benedikta XVI. ke kněžství; Terezie Eisnerová OP: Tomáš Akvinský, Andělský
učitel; Jiří Fuchs: Relativismus a přirozený zákon; Důsledky kruté čínské politiky
jednoho dítěte; Lenka Tetivová OV: Papež Lev XIII. – prorok i realista

RCM 16/2011 (vydáno 7. 8. 2011)
Z obsahu: P. Tomas van Zavrel: Láska Nejsvětějšího Srdce; P. Milan Glaser SJ:
Demokracie nebo vláda anonymity?; Radomír Malý: Hrozí světu křesťanský
fundamentalismus?; P. Bogdan Sikora OFMConv.: Maxmilián Maria Kolbe; Roman
Joch: Ctnost tolerance; P. Efrém Jindráček OP: Nanebevzetí Panny Marie

Donald De Marco a Benjamin Wiker:
Architekti kultury smrti
Res Claritatis uvádí na český knižní trh další
zajímavou publikaci. Kniha amerických autorů
Donalda De Marco a Benjamina Wikera odborně
a zároveň čtivě představuje životní osudy a po-
stoje dvaceti tří vlivných myslitelů (např.
A. Schopenhauer, F. Nietzsche, Ch. Darwin,
K. Marx, J. J. Thomsonová, J.-P. Sartre, S. de
Beauvoirová, S. Freud, M. Meadová, A. Kinsey,
M. Sangerová, D. Humphry, J. Kevorkian,
P. Singer) a přibližuje jejich abnormální myšlení,
s nímž formovali současnou kulturu smrti.
brožovaná, 324 stran, 314 Kč
objednávky v síti Kosmas

JUBILEA BRATŘÍ A SESTER
4. 9. S. M. Dominika Kubíková (Brno) 40. narozeniny
4. 9. S. M. Ludmila Havlíková (Střelice) 38. narozeniny
5. 9. Fr. Petr Semík (Praha) 40. narozeniny
6. 9. S. M. Karola Juřicová (Bojkovice) 82. narozeniny
6. 9. S. M. Benedikta Hübnerová (Bojkovice) 38. narozeniny
7. 9. S. M. Michaela Lokvencová (Praha) 40. narozeniny
19. 9. S. M. Imelda Zrzavecká (Znojmo) 40. výročí prvních slibů

26. 9. Fr. Savio Řičica (Uherský Brod) 53. narozeniny
28. 9. Fr. Česlav Plachý (Jablonné v Podještědí) 67. narozeniny
29. 9. Fr. Dominik Marek (Olomouc) 70. výročí slavných slibů
29. 9. Fr. Augustin Prokop (Plzeň) 40. výročí prvních slibů
Všem jubilantům blahopřejeme a vyprošujeme Boží požehnání.

MILOSRDENSTVÍ CHCI, A NE OBĚŤ
Kázání ke svátku svatého Matouše, evangelisty

Když Ježíš povolal celníka Matouše za apoštola a věnoval svou pozornost veřejným
hříšníkům, pohoršil řadu farizeů. Na jejich údiv reagoval slovy: Jděte a učte se, co to
je: 'Milosrdenství chci, a ne oběť'. (Mt 9,13)

Odmítnutí oběti ve prospěch milosrdenství je citát proroka Ozeáše (Oz 6,6). Tento
výrok se objevuje v Matoušově evangeliu ještě jednou ve sporu o zachování soboty.
Smyslem přednosti milosrdenství před obětí je snaha vyvarovat se čistě „vnější“
a „zástupné“ rituální oběti, kterou má být uspokojen Bůh, aniž by to věřícího stálo
jakékoli úsilí nebo pokrok v mravním životě. Toto nebezpečí bylo velké v době
starozákonní bohoslužby a není zažehnané ani v době novozákonní. Jde o pokušení
„koupit si“ Boží lásku třeba okázalými a zcela osamocenými náboženskými skutky,
jako je jednoroční účast na vánoční bohoslužbě nebo i velkorysé finanční příspěvky
na potřeby církve; ovšem bez jakékoli snahy o duchovní život podle víry. Proti tomuto
pokušení není zcela uchráněn žádný křesťan. Proto ta přednost milosrdenství před
obětí.

Slovo milosrdenství jsme ale zvyklí spojovat se Samaritánem, svatou Zdislavou
nebo s Matkou Terezou. Ale zde? Kristus to přece říká vzhledem k tomu, že povolal
Matouše a navštívil veřejné hříšníky.

Svatý Augustin a po něm svatý Tomáš říká, že milosrdenství je „soucit s bídou
bližnímu, jemuž se podle našich možností snažíme pomoci“ (Augustin, O Boží obci
9,5; Tomáš Akvinský, Teologická suma II-II, ot. 30).



RES CLARITATIS v 19 20 v JUBIELA / E. JINDRÁČEK OP: MILOSRDENSTVÍ CHCI, A NE OBĚŤ

RES CLARITATIS. Svět katolickýma očima
Res Claritatis, Hlubočepská 85/64, 152 00 Praha 5, redakce@claritatis.cz
http://res.claritatis.cz, číslo účtu: 2400089111/2010

RC MONITOR – publicistický čtrnáctideník vydávaný o. s. Res Claritatis pod záštitou České
dominikánské provincie. Noviny jsou zaměřeny na osvětu široké veřejnosti v oblasti života
a postojů římskokatolické Církve jako prevence náboženské nesnášenlivosti a xenofobie. Perio-
dikum je distribuováno zdarma; jeho vydávání je možné jedině díky zaslaným darům, které
pokrývají náklady na tisk a distribuci. Náklady na jedno číslo jsou přibližně 20 Kč, což za rok
činí 440 Kč. Všem dárcům Pán Bůh zaplať. Dary lze podle § 15 odst. 1 zákona č. 586/1992 Sb. 19. 9. S. M. Pavla Šitinová (Znojmo) 40. výročí prvních slibů
uplatnit pro snížení základu daně. Vychází s církevním schválením Arcibiskupství pražského
čj.: arc/419/10 ze dne 10. 9. 2010. 
objednávky: Res Claritatis, Hlubočepská 85/64, 152 00 Praha 5, redakce@claritatis.cz
pravidelné zasílání zpráv e-mailem: registrace na http://res.claritatis.cz

RCM 15/2011 (vydáno 24. 7. 2011)
Z obsahu: P. Josef Koláček SJ: Dvě Magdalény; Chtěl jsem být vědcem. Cesta
Benedikta XVI. ke kněžství; Terezie Eisnerová OP: Tomáš Akvinský, Andělský
učitel; Jiří Fuchs: Relativismus a přirozený zákon; Důsledky kruté čínské politiky
jednoho dítěte; Lenka Tetivová OV: Papež Lev XIII. – prorok i realista

RCM 16/2011 (vydáno 7. 8. 2011)
Z obsahu: P. Tomas van Zavrel: Láska Nejsvětějšího Srdce; P. Milan Glaser SJ:
Demokracie nebo vláda anonymity?; Radomír Malý: Hrozí světu křesťanský
fundamentalismus?; P. Bogdan Sikora OFMConv.: Maxmilián Maria Kolbe; Roman
Joch: Ctnost tolerance; P. Efrém Jindráček OP: Nanebevzetí Panny Marie

Donald De Marco a Benjamin Wiker:
Architekti kultury smrti
Res Claritatis uvádí na český knižní trh další
zajímavou publikaci. Kniha amerických autorů
Donalda De Marco a Benjamina Wikera odborně
a zároveň čtivě představuje životní osudy a po-
stoje dvaceti tří vlivných myslitelů (např.
A. Schopenhauer, F. Nietzsche, Ch. Darwin,
K. Marx, J. J. Thomsonová, J.-P. Sartre, S. de
Beauvoirová, S. Freud, M. Meadová, A. Kinsey,
M. Sangerová, D. Humphry, J. Kevorkian,
P. Singer) a přibližuje jejich abnormální myšlení,
s nímž formovali současnou kulturu smrti.
brožovaná, 324 stran, 314 Kč
objednávky v síti Kosmas

JUBILEA BRATŘÍ A SESTER
4. 9. S. M. Dominika Kubíková (Brno) 40. narozeniny
4. 9. S. M. Ludmila Havlíková (Střelice) 38. narozeniny
5. 9. Fr. Petr Semík (Praha) 40. narozeniny
6. 9. S. M. Karola Juřicová (Bojkovice) 82. narozeniny
6. 9. S. M. Benedikta Hübnerová (Bojkovice) 38. narozeniny
7. 9. S. M. Michaela Lokvencová (Praha) 40. narozeniny
19. 9. S. M. Imelda Zrzavecká (Znojmo) 40. výročí prvních slibů

26. 9. Fr. Savio Řičica (Uherský Brod) 53. narozeniny
28. 9. Fr. Česlav Plachý (Jablonné v Podještědí) 67. narozeniny
29. 9. Fr. Dominik Marek (Olomouc) 70. výročí slavných slibů
29. 9. Fr. Augustin Prokop (Plzeň) 40. výročí prvních slibů
Všem jubilantům blahopřejeme a vyprošujeme Boží požehnání.

MILOSRDENSTVÍ CHCI, A NE OBĚŤ
Kázání ke svátku svatého Matouše, evangelisty

Když Ježíš povolal celníka Matouše za apoštola a věnoval svou pozornost veřejným
hříšníkům, pohoršil řadu farizeů. Na jejich údiv reagoval slovy: Jděte a učte se, co to
je: 'Milosrdenství chci, a ne oběť'. (Mt 9,13)

Odmítnutí oběti ve prospěch milosrdenství je citát proroka Ozeáše (Oz 6,6). Tento
výrok se objevuje v Matoušově evangeliu ještě jednou ve sporu o zachování soboty.
Smyslem přednosti milosrdenství před obětí je snaha vyvarovat se čistě „vnější“
a „zástupné“ rituální oběti, kterou má být uspokojen Bůh, aniž by to věřícího stálo
jakékoli úsilí nebo pokrok v mravním životě. Toto nebezpečí bylo velké v době
starozákonní bohoslužby a není zažehnané ani v době novozákonní. Jde o pokušení
„koupit si“ Boží lásku třeba okázalými a zcela osamocenými náboženskými skutky,
jako je jednoroční účast na vánoční bohoslužbě nebo i velkorysé finanční příspěvky
na potřeby církve; ovšem bez jakékoli snahy o duchovní život podle víry. Proti tomuto
pokušení není zcela uchráněn žádný křesťan. Proto ta přednost milosrdenství před
obětí.

Slovo milosrdenství jsme ale zvyklí spojovat se Samaritánem, svatou Zdislavou
nebo s Matkou Terezou. Ale zde? Kristus to přece říká vzhledem k tomu, že povolal
Matouše a navštívil veřejné hříšníky.

Svatý Augustin a po něm svatý Tomáš říká, že milosrdenství je „soucit s bídou
bližnímu, jemuž se podle našich možností snažíme pomoci“ (Augustin, O Boží obci
9,5; Tomáš Akvinský, Teologická suma II-II, ot. 30).



E. JINDRÁČEK OP: MILOSRDENSTVÍ CHCI, A NE OBĚŤ v 21 22 v DOMINIKÁNSKÁ RODINA

Křesťanská tradice zná celkem 14 druhů skutků milosrdenství:
1. hladové sytit,
2. žíznivé napájet,
3. pocestné do domu přijímat,
4. nuzné odívat,
5. nemocné ošetřovat a navštěvovat,
6. navštěvovat též vězně,
7. a mrtvé s úctou pochovávat

1. za živé i mrtvé se modlit,
2. chybující napravovat, F 224 235 731
3. nevědomé poučovat,
4. bezradným dobře radit,
5. zarmoucené těšit,
6. za příkoří se nemstít,
7. urážky odpouštět.

A tak už možná lépe vidíme, že milosrdenství se nemusí vůbec omezovat na
zdravotní či sociální pomoc.

Sám Ježíš vlastně poskytoval výhradně milosrdenství duchovní a také zde se jedná
převážně o tento typ pomoci: nejprve přichází k veřejným hříšníkům a ukazuje jim
cestu. Pak povolá Matouše za apoštola, aby i on prokazoval jako hlasatel evangelia
podobný druh milosrdenství. Aby měl soucit s morální bídou a náboženskou bídou 119 02 Praha 1-Hradčany
a přinášel účinné a kvalitní řešení. Zde také asi i lépe pochopíme, proč bývá i svatý
Dominik, zakladatel Kazatelského řádu, tak často spojován právě s ctností milosrden-
ství. Apoštol Jakub to říká přesně: Bratří moji, zbloudí-li kdo od pravdy a druhý ho
přivede nazpět, vězte, že ten, kdo odvrátí hříšníka od bludné cesty, zachrání jeho duši
od smrti a přikryje množství hříchů (Jak 5,19–20).

Pro každého z nás z toho vyplývají tři praktické závěry:
– Dívat se kolem sebe i na sebe Božím pohledem. Ten nám zprostředkovává rozum,
víra a dar moudrosti.
– Vidět jak tělesnou, tak právě často i tu mnohem vážnější, ale skrytější, bídu
duchovní.
– Nespokojit se jen s pozorováním, s lítostí, ale usilovat o účinnou pomoc.

Tak nejen přikryjeme mnoho svých hříchů, jak říká svatý Jakub, ale budou o nás
platit i slova Ježíše Krista: Blaze milosrdným, neboť oni dojdou milosrdenství
(Mt 5,7). Amen.

fr. Efrém Jindráček OP
www.op.cz

PROVINCIÁL DOMINIKÁNŮ LAICKÁ SDRUŽENÍ SERVO o.p.s.
P. Benedikt Mohelník OP SV. DOMINIKA
Husova 234/8, 110 00 Praha 1
F/fax/zázn: 224 219 685

 provincial@op.cz

MNIŠKY KAZATELSKÉHO
ŘÁDU
S. M. Anežka Suchánková OP
Dolní Česká 1, 669 02 Znojmo
F 515 221 161

 mnisky@op.cz
S. M. Kateřina Foltová OP
Lysolajské údolí 106/21
165 00 Praha 6, F 220 923 159

 monialesop@volny.cz
web: moniales.praha.op.cz

ROZJÍMAVÉ SESTRY
SV. DOMINIKA
S. M. Terezie Eisnerová OP
Nám. bří Jandusů 21
104 00 Praha 10-Uhříněves
F 267 712 611, 267 712 614

 sestryop@volny.cz

ČESKÁ KONGREGACE
SESTER DOMINIKÁNEK
S. M. Miriam Hřebačková OP
Veveří 27, 602 00 Brno
F 541 214 846

kongregace@dominikanky.cz
web: dominikanky.cz 
Konvent sester dominikánek
Katolický domov studujících
Černá 14, 110 00 Praha 1
vrátnice KDS: F 224 934 496
ředitelna: F: 224 934 856
konvent sester:F 224 934 655

 info@dominikanka.cz
 info@kds.op.cz

web: kds.op.cz

DÍLO BLAŽENÉ ZDISLAVY
s. Marie Terezie Legnerová
Charitní domov
592 54 Moravec

SDRUŽENÍ KNĚŽÍ A JÁHNŮ
SV. DOMINIKA
P. Antonín Damián Nohejl
Popelnicová 52 
312 06 Plzeň
 602 327 842
 semperfides@seznam.cz

Václav Jindřich Valeš
Na Roudné 113, 301 00 Plzeň
 777 742 167
 vales.vaclav@seznam.cz

KAZATELSKÉ STŘEDISKO
P. Cyril Molnár OP
F 515 224 184, 724 320 064

 cyril@op.cz

DOMINIKÁNSKÁ KNIHOVNA
Husova 8, Praha 1

 knihovna.praha@op.cz

Nakladatelství KRYSTAL OP
Husova 8, 110 00 Praha 1
F 224 237 750

 krystalop@volny.cz
web: krystal.op.cz

OLIVA – knihkupectví
Jilská 7, 110 00 Praha 1

 knihy-oliva@quick.cz
web: oliva.op.cz

SALVE. Revue pro teologii
a duchovnl život
Hradčanské nám. 16

 603 229 688
 dominika@apha.cz

web: salve.op.cz

Společnost Tomáše Akvin-
ského (S.I.T.A.)
P. Štěpán Filip OP

 SITA-cz@quick.cz 
web: agora.metaphysica.-
skaut.org/sita 

VEČERNÍ EVANGELIZAČNÍ
ŠKOLA
P. Jan Rajlich OP

 jan@op.cz; web: misie.op.cz

HNUTÍ PRO ŽIVOT ČR
Radim Ucháč, Hlubočepská
85/64, 152 00 Praha 5

 info@prolife.cz
web: prolife.cz

HNUTÍ SVĚTLO-ŽIVOT
(OÁZY)
P. Jan Rajlich OP
oaza.op.cz

Daisy Zdislava Waldsteinová
Sněmovní 11
118 00 Praha 1
 602 367 505

Mons. DOMINIK DUKA OP
Arcibiskupství pražské
Hradčanské nám. 16
119 02 Praha 1–Hradčany
F 220 392 201 (sekretariát)
fax: 220 515 396
web: www.apha.cz

RES CLARITATIS
zpravodajství z katolického
světa, redakce@claritatis.cz
web: res.claritatis.cz

IDI – International Dominican
Information
curia.op.org/.../idi
Summa theologiae
krystal.op.cz/sth/sth.php

DOMINIKÁNI NA INTERNETU
curia.op.org – centrální strán-
ka dominikánů ve světě
www.op.cz – hlavní stránka
dominikánů v ČR
op@konference.op.cz
– e-mailová konference
misie.op.cz – apoštolát pro-
vincie
www.dominikani.sk – domi-
nikáni na Slovensku
praha.op.cz – klášter domi-
nikánů Praha
plzen.op.cz – klášter domini-
kánů Plzeň
olomouc.op.cz – klášter do-
minikánů Olomouc
www.zdislava.cz – klášter do-
minikánů Jablonné v Podj.
csos.op.cz – církevní střední
odborná škola Bojkovice
www.dominik.cz – stránky
o svatém Dominikovi
tyn.op.cz – stránky věnované
fr. Tomáši Josefu Týnovi OP
breviar.op.cz – dominikánský
breviář online



E. JINDRÁČEK OP: MILOSRDENSTVÍ CHCI, A NE OBĚŤ v 21 22 v DOMINIKÁNSKÁ RODINA

Křesťanská tradice zná celkem 14 druhů skutků milosrdenství:
1. hladové sytit,
2. žíznivé napájet,
3. pocestné do domu přijímat,
4. nuzné odívat,
5. nemocné ošetřovat a navštěvovat,
6. navštěvovat též vězně,
7. a mrtvé s úctou pochovávat

1. za živé i mrtvé se modlit,
2. chybující napravovat, F 224 235 731
3. nevědomé poučovat,
4. bezradným dobře radit,
5. zarmoucené těšit,
6. za příkoří se nemstít,
7. urážky odpouštět.

A tak už možná lépe vidíme, že milosrdenství se nemusí vůbec omezovat na
zdravotní či sociální pomoc.

Sám Ježíš vlastně poskytoval výhradně milosrdenství duchovní a také zde se jedná
převážně o tento typ pomoci: nejprve přichází k veřejným hříšníkům a ukazuje jim
cestu. Pak povolá Matouše za apoštola, aby i on prokazoval jako hlasatel evangelia
podobný druh milosrdenství. Aby měl soucit s morální bídou a náboženskou bídou 119 02 Praha 1-Hradčany
a přinášel účinné a kvalitní řešení. Zde také asi i lépe pochopíme, proč bývá i svatý
Dominik, zakladatel Kazatelského řádu, tak často spojován právě s ctností milosrden-
ství. Apoštol Jakub to říká přesně: Bratří moji, zbloudí-li kdo od pravdy a druhý ho
přivede nazpět, vězte, že ten, kdo odvrátí hříšníka od bludné cesty, zachrání jeho duši
od smrti a přikryje množství hříchů (Jak 5,19–20).

Pro každého z nás z toho vyplývají tři praktické závěry:
– Dívat se kolem sebe i na sebe Božím pohledem. Ten nám zprostředkovává rozum,
víra a dar moudrosti.
– Vidět jak tělesnou, tak právě často i tu mnohem vážnější, ale skrytější, bídu
duchovní.
– Nespokojit se jen s pozorováním, s lítostí, ale usilovat o účinnou pomoc.

Tak nejen přikryjeme mnoho svých hříchů, jak říká svatý Jakub, ale budou o nás
platit i slova Ježíše Krista: Blaze milosrdným, neboť oni dojdou milosrdenství
(Mt 5,7). Amen.

fr. Efrém Jindráček OP
www.op.cz

PROVINCIÁL DOMINIKÁNŮ LAICKÁ SDRUŽENÍ SERVO o.p.s.
P. Benedikt Mohelník OP SV. DOMINIKA
Husova 234/8, 110 00 Praha 1
F/fax/zázn: 224 219 685

 provincial@op.cz

MNIŠKY KAZATELSKÉHO
ŘÁDU
S. M. Anežka Suchánková OP
Dolní Česká 1, 669 02 Znojmo
F 515 221 161

 mnisky@op.cz
S. M. Kateřina Foltová OP
Lysolajské údolí 106/21
165 00 Praha 6, F 220 923 159

 monialesop@volny.cz
web: moniales.praha.op.cz

ROZJÍMAVÉ SESTRY
SV. DOMINIKA
S. M. Terezie Eisnerová OP
Nám. bří Jandusů 21
104 00 Praha 10-Uhříněves
F 267 712 611, 267 712 614

 sestryop@volny.cz

ČESKÁ KONGREGACE
SESTER DOMINIKÁNEK
S. M. Miriam Hřebačková OP
Veveří 27, 602 00 Brno
F 541 214 846

kongregace@dominikanky.cz
web: dominikanky.cz 
Konvent sester dominikánek
Katolický domov studujících
Černá 14, 110 00 Praha 1
vrátnice KDS: F 224 934 496
ředitelna: F: 224 934 856
konvent sester:F 224 934 655

 info@dominikanka.cz
 info@kds.op.cz

web: kds.op.cz

DÍLO BLAŽENÉ ZDISLAVY
s. Marie Terezie Legnerová
Charitní domov
592 54 Moravec

SDRUŽENÍ KNĚŽÍ A JÁHNŮ
SV. DOMINIKA
P. Antonín Damián Nohejl
Popelnicová 52 
312 06 Plzeň
 602 327 842
 semperfides@seznam.cz

Václav Jindřich Valeš
Na Roudné 113, 301 00 Plzeň
 777 742 167
 vales.vaclav@seznam.cz

KAZATELSKÉ STŘEDISKO
P. Cyril Molnár OP
F 515 224 184, 724 320 064

 cyril@op.cz

DOMINIKÁNSKÁ KNIHOVNA
Husova 8, Praha 1

 knihovna.praha@op.cz

Nakladatelství KRYSTAL OP
Husova 8, 110 00 Praha 1
F 224 237 750

 krystalop@volny.cz
web: krystal.op.cz

OLIVA – knihkupectví
Jilská 7, 110 00 Praha 1

 knihy-oliva@quick.cz
web: oliva.op.cz

SALVE. Revue pro teologii
a duchovnl život
Hradčanské nám. 16

 603 229 688
 dominika@apha.cz

web: salve.op.cz

Společnost Tomáše Akvin-
ského (S.I.T.A.)
P. Štěpán Filip OP

 SITA-cz@quick.cz 
web: agora.metaphysica.-
skaut.org/sita 

VEČERNÍ EVANGELIZAČNÍ
ŠKOLA
P. Jan Rajlich OP

 jan@op.cz; web: misie.op.cz

HNUTÍ PRO ŽIVOT ČR
Radim Ucháč, Hlubočepská
85/64, 152 00 Praha 5

 info@prolife.cz
web: prolife.cz

HNUTÍ SVĚTLO-ŽIVOT
(OÁZY)
P. Jan Rajlich OP
oaza.op.cz

Daisy Zdislava Waldsteinová
Sněmovní 11
118 00 Praha 1
 602 367 505

Mons. DOMINIK DUKA OP
Arcibiskupství pražské
Hradčanské nám. 16
119 02 Praha 1–Hradčany
F 220 392 201 (sekretariát)
fax: 220 515 396
web: www.apha.cz

RES CLARITATIS
zpravodajství z katolického
světa, redakce@claritatis.cz
web: res.claritatis.cz

IDI – International Dominican
Information
curia.op.org/.../idi
Summa theologiae
krystal.op.cz/sth/sth.php

DOMINIKÁNI NA INTERNETU
curia.op.org – centrální strán-
ka dominikánů ve světě
www.op.cz – hlavní stránka
dominikánů v ČR
op@konference.op.cz
– e-mailová konference
misie.op.cz – apoštolát pro-
vincie
www.dominikani.sk – domi-
nikáni na Slovensku
praha.op.cz – klášter domi-
nikánů Praha
plzen.op.cz – klášter domini-
kánů Plzeň
olomouc.op.cz – klášter do-
minikánů Olomouc
www.zdislava.cz – klášter do-
minikánů Jablonné v Podj.
csos.op.cz – církevní střední
odborná škola Bojkovice
www.dominik.cz – stránky
o svatém Dominikovi
tyn.op.cz – stránky věnované
fr. Tomáši Josefu Týnovi OP
breviar.op.cz – dominikánský
breviář online


	L_Část1
	P_Část1
	L_Část2
	P_Část2
	L_Část3
	P_Část3
	L_Část4
	P_Část4
	L_Část5
	P_Část5
	L_Část6
	P_Část6
	L_Část7
	P_Část7
	L_Část8
	P_Část8
	L_Část9
	P_Část9
	L_Část10
	P_Část10
	L_Část11
	P_Část11
	L_Část12
	P_Část12

